

Wychodzi codziennie o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

we Lwowie z odniesieniem do domu: miesięcznie zhr. 1.50 kwartalnie zhr. 4.50

Na prowincji w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie zhr. 2.00 kwartalnie zhr. 6.00

Za granicę kwartalnie zhr. 7.50, za półroczną zhr. 12.00, za roczną zhr. 24.00.

Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 104.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Łyczakowska 1. 3, tudzież „Biuro Dzienników” ul. Karola Ludwika 1. 9.

Ogłoszenia przyjmują:

W PARYŻU: C. Adam (Ciborowski), rue de Saint-Pétersbourg 81. — We WIEDNIU: Haasenstein & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Mosse, Seilerstraße 2; A. Oppel, Stubenbastei 2. — W HAMBURGU: A. Steiner. — W FRANKFURCIE n. M.: Haasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. — W WARSZAWIE: Reichman & Frendler

CENA OGLOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe za jednozłotowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i nadesłane za wiersz lub jego miejsce 20 ct. — Biura Redakcji i Administracji: ul. Łyczakowska 3. Telefon 104.

Lwów d. 3. kwietnia.

Gr. kat. konsystorz przemyski polecił duchowieństwu, aby w korespondencji z władzami duchownymi nie używano pokaleczonego języka rosyjskiego, gdyż pisma tego rodzaju będą bez załatwienia zwracane. „Duchowieństwo ruskie” — powiada okólnik konsystorski — powinno pisać po rusku, językiem narodu, pośród którego żyje i którego rozwojem zajmować się winno. Kulturowanie kaleczonego języka rosyjskiego szkodzi się rozwojowi języka ruskiego, a rosyjskiemu nie pomaga. Rosjanie bowiem śmieją się z mieszaniny językowej; czczą przeto ma się książkę wyświatlić na śmiech u obcych, a na narzekania u swoich?”

Cesarz, przybywszy wczoraj rano z Budapestu do Wiednia, przyjmował ministrów: Kalnokiego, Taaffe'go i Gantscha, tudzież szefa jłnego sztabu Becka.

Jak się okazuje, deputowany dr. Sues złożył urząd rektora wszechniemieckiej z tego powodu, że studenci antysemitcy od wstąpienia jego na ten urząd, wszelkimi sposobami okazywali mu swoją pogardę, mimo że właśnie dla nich ostentacyjnie uprzejmy się okazywał; narazicie zbryldził mu ten stosunek.

Według *Starej Pressy*, wkrótce można się spodziewać zawarcia austro-tureckiego traktatu handlowego.

Biakupi węgierscy odmówili udziału w wieńskim wiecu katolickim z powodu, że Węgrzy stanowią państwo osobne.

Do *Polit. Corr.* donoszą: Znanego rosyjskiego generała Radeckiego przedłożył carowi memoriał, który się wszechstronnie zajmuje kwestją fortyfikacyj w Rosji. Zdaniem jego, wielkie sumy, jakie w ostatnich czasach wydano na budowę fortyfikacyj, są zmarnowane prostoprostu wobec postępów, jakie tymczasem zaszły w technice artylerji. Ulepszenia w obwarowaniach nie dozwolają kroku tym postępom, pomijając już możność użycia balonów w celu wytworzenia przyczepnej artylerji napowietrznej. Przesłano fortifikacyje, jakie Rosja w ostatnich czasach wzniosła, sprawdził jeszcze i te niezaprzeżone szkody, że kraj uczył się przez nie przedewszystkiem zupełnie bezpiecznym i zaniedbanym zostało pod wielu względami uzbrojenie i wykształcenie wojska, a przynajmniej nie postępowało pod ostatnimi względami tak szybko, jak w innych krajach militarystycznych Europy. Rosja pod temi względami pozostała, zdaniem autora, o kilka kroków w tyle poza innymi państwami. Na carze, którego zupełnym zafascynowaniem cieszy się generał Radecki, wywarł wpływ jego głębokie wrznięcie, chociaż zdania jego nie podzielają inne powagi rosyjskie, które owszem głębszego wykończenia rozpoczętych obwarowań usilnie się domagają.

Konstancy Krasników, dotychczasowy pełnomocnik ks. Gagaryna w Rumunii (prezesa rosyjskiego Towarzystwa żegluga na Dunaju) ogłasza odtwarty list do Chitrowa, w którym stanowczo utrzymuje, iż sprawa rosyjska nad Dunajem stoi i że wydalenie 63 Rosjan z Rumunii nastąpiło wskutek niedbalstwa poselstwa rosyjskiego. Chitrowo, który oświadczył w Petersburgu, że doniesienie to jest fałszywe, musi obecnie Krasnikowa pozwać przed sąd jako oszczercę, jeśli rzeczywiście prawdą jest, że rosyjski wpływ w Rumunii od czasu zawarcia z nią traktatu handlowego z każdym dniem wzrasta.

Senat Stanów Zjednoczonych ma obecnie wziąć pod rozprawę traktat z Rosją, z którego wzajemnego wydawania zbrodniarzy, z art. 3. że do zbrodni politycznych (niepolitycznych) zalicza się także zamach i próba zabójstwa z nieostrości, popełnione na monarchę, głowę państwa lub członka jego rodziny, tudzież spiski, do takiego celu dążące, rudo, aby Amerykanie taki traktat przyjęli.

Siedziwo w zurychskiej sprawie bombowej miało już stanowczo wyznać, że chodziło o zamach nihilistyczny.

Rajchstag niemiecki przyjął ustawę o pensjach dla inwalidów robotników, którzy dożyli 70 roku. Wniosek socjalistów i wolnościowców, aby pensja zaczynała się od 60 lub 65 roku, gdyż inaczej żaden robotnik pensji się nie doczeka i cała ustawa będzie tylko pustym frazesem, została odrzucona.

Francuska Izba posłów odrzuciła 306 głosami przeciw 236 projekt ustawy, przydzielającej przekroczenia prasowe przed sąd poprawczy. Minister sprawiedliwości, który bronił projektu, pada się zapewne do dymisji.

Król belgijski, który chciał się udać do Miramare, do swojej córki, arcyks. Stefani, musiał z powodu złego stanu zdrowia zaniechać tej podróży.

Sprawą pierwszorzędną, żywo zajmującą obecnie opinię publiczną we Włoszech, jest kwestja porozumienia się z Francją względem traktatu handlowego. Półnurdowe organa włoskie donoszą, iż nie ma najmniejszych widoków pożytecznego załatwienia tej sprawy. Niepowodzenia Crispiego na tem polu w wysokim stopniu osłabiają jego stanowisko w parlamencie i w kraju i są najważniejszymi czynnikami, sprzyjającymi utworzeniu silnej i zdecydowanej opozycyi parlamentarnej. Wielkim wypadkiem politycznym jest oświadczenie kilku wybitnych członków parlamentu, iż od tej chwili stanowczo odmawiają swego poparcia gabinetowi Crispiego. Nicotera, który niedługo był poufany przyjacielem politycznym Crispiego, po raz pierwszy wyraźnie oświadczył w Izbie, iż przez gabinet może odtąd wchodzić w nim zdecydowanego przeciwnika politycznego. W podobny sposób wyraził się Rudini, sytylijski ziomek Crispiego, a jeszcze więcej opozycyjnym tonem przemawiał Bonghi. Wprawdzie ci mężowie stanu w ostatnich czasach w poszczególnych wypadkach już nieraz występowali opozycyjnie przeciw Crispiemu, ale teraz należało do systematycznej opozycyi przeciw polityce Crispiego. W tym stanie rzeczy połączenie gabinetu jest wielce utrudnione, a półnurdowy organ *Riforma* nadmieniam, iż zbliża się chwila, kiedy naród włoski wezwany będzie do uru. Oznacza to, że Crispi przedwzięte chwile, kiedy zmuszony będzie uciec się do ostatecznego środka, do rozwiązania Izby Tymczasem rozwinął Bonghi energiczną agitacyję celem zwolnienia do Rzymu wielkiego zgromadzenia opozycyi, któreby poruszyło całe Włochy i zmusiło Crispiego do zmiany kierunku politycznego lub też do ustąpienia.

W czasie kazania słynnego Franciszkanina ks. Agostino de Montefeltro w kościele św. Karola w Rzymie, pękła nagie petarda podłożona w kościele. Zażęcie to potępiły zgodnie organa prasy wszelkich odcieni i wyrażono je w formie interpelacji w senacie. Crispi, odpowiadając przypuszcza, że czyn ten dopuścił się zwykły złozycha, w bardzie nie właściwy sposób pozwolił sobie jednak jeszcze uczynić drugie przypuszczenie, że podłożenie petardy za wielkim okłazem mogło także być dziełem jakiegoś zadrębnego kandydaci, i dodał, że jeżeli już ze strony policji strzeże ks. Augustyna zawsze 52 banderami, to niech i władze duchowne urządzią straż stosowną.

Crispi i poseł grecki podpisali włosko-grecki traktat handlowy i żegluga.

Królowa angielska odjechała z Biarritz do Londynu.

Rajenci oświadczyli urzędowo, że nikt nie może zabronić Natali powrotu do Serbii, konstytucja serbska bowiem nie zua zakazów pobytu, ale wpływ na wychowanie króla przysługuje konstytucyjnie Milanowi, który pozostaje współpółkucnem.

Były minister finansów Nacewicz wyjechał do Wiednia, ażeby jako powiernik rządu bułgarskiego działać półnurdowo w interesie Bułgarji.

W Sofii zaczął wychodzić dziennik anty-koburgowski *Rhodope*.

Milan jest w Konstantynopolu przyjmowany z ostentacyjną grzecznością. Z powodu zaślubin córki sultana odbyć się miał wczoraj w Yıldiz-Kiosku obiad galowy, na który zaproszono całe ciałe dyplomatyczne.

Stambulski *Levant Herald* donosi o nowej wyprawie rosyjskiej do wschodniej Afryki, jakiegos Słowenskowa z 20 towarzyszami, którzy mają być porządniejsi od bandy Aszynowa. Wyprawa ta zabawi w Konstantynopolu w jednym z tamtejszych klasztorów rosyjskich, wyruszyła przed dwoma miesiącami z Konstantynopola okrętem rosyjskim „Carowicz”, przeznaczonym do Aleksandrii.

Trzy statki wojenne Stanów Zjednoczonych, znajdujące się obecnie w Honolulu, Rio Plata i Marsh Island, otrzymały rozkaz odpięcia do wysp Samoańskich. Przybędą one tam o kilka tygodni później, niż statki wojenne, które na miejsce zatopionych tamże wyszły Niemcy, i mogą tymczasem sprawę zupełnie obrócić przeciw Niemcom.

Proces Ligi patriotów.

Akt oskarżenia.

Wczoraj, przed Sąd oddziałem paryskim sądu policji poprawczej, rozpoczął się proces, wytoczony przywódcą Ligi patriotycznej. Przewodniczącym jest sędzia Gillet, oskarżonymi: Deroulede, Richard, Naquet, Turquet, Laguerre, Laisant i Gallian.

Akt oskarżenia obwina wyżej wymienionych, że należeli do niezatwierdzonego i tajnego stowarzyszenia, i że czynnościami swymi naraziли państwo na niebezpieczeństwo wojny. Towarzystwo Ligi założone zostało w r. 1882 w tym celu, aby wywołać rewolucję frankfurcką; nie zajmowało się ono ani polityką, ani religią, lecz ograniczało się na zakładaniu stowarzyszeń strzeleckich, gimnastycznych, i w ogóle dążyło do podnoszenia ducha wojskowego w młodzieży francuskiej. Ligi nie uznawał rząd wprawdzie, ale z uwagi na cel tak pożądanym, i mężów, którzy na jej czele stanęli, nie stawiał jej żadnych przeszkód. Tak było do r. 1887. Odtąd zmieniła postać Ligi swój charakter. D. 14. lipca 1887 urządził Deroulede łącznie z Boulangerem hataśliwą demonstracyję przeciw kierownikom armji, a w grudniu tego roku wzywał Ligę, ażeby przeciw ewentualnym uchwałom kongresu wersalskiego stawiała opór. Gdy komitet się na to nie zgodził, ustąpił Deroulede z prezydentury. W marcu 1888 demonstrowała wszakże Liga przeciw odebraniu komendy Boulangerowi, a Deroulede został znowu prezydentem obrony.

Tak weszła Liga na tory, sprzeczne z jej statutami, i stała się wreszcie narzędziem partji, która czynność swą tylko w agitacyjach wyborczych skoncentrowała. Deroulede, obejmując ponownie prezydenturę, oświadczył wyraźnie, że Liga będzie kandydatką Boulanger popierająca.

Nastąpiły organizacje komitetów, mowy i odezwy, protestujące przeciw „zrupnowanej” konstytucyi, o potrzebie uwolnienia Francji „z jarzma oligarchicznego, które ją poniża i rujnuje”, a oświadczenia wyraźnie, że „przywódcą Ligi jest odtąd jen. Boulanger, przysięży dyktator”. Odezwy, która to mówił, podpisał Deroulede, Richard, Naquet, Laisant, Turquet, Gallian i Laguerre.

Równocześnie zaczęła Liga rozszerzać swą sieć po departamentach. W sierpniu z r. było już 49 komitetów prowincjonalnych i 128 delegatów Ligi. Przesłano komitetów wyjeżdżali co miesiąc na wspólne narady z centralnym komitetem Ligi, a członkowie ich objeżdżali departamenty. W okręgach Paryża utworzono także agitacyjne komitety. Boulanger popierał Ligę.

Gdy Deroulede w dep. Charente kandydował, pisał Boulanger do wyborców: „Za Deroulede głosować, jest tyle, co za mną dać głós”. Liga popierała zaś otwarcie kandydaturę Boulanger'a w dep. Ardeche, Charente-Inferieure, da Nord i Somme. Agitacyjna praca Ligi stawała się coraz gorętszą. D. 25. listopada odbył się w Lemardelay bankiet, dany ligistom przez Boulanger'a, ale dopuszczonymi do niego byli tylko ci, którzy mieli nowe karty przyjęcia do Ligi. Dawna Liga przestała zatem istnieć.

Wybór Boulanger'a w Paryżu d. 27. stycznia br. dał dowód sił organizacyjnych nowej Ligi. Dołożono wszelkich starań, aby znieśli członków do ślepego posłuszeństwa i wojskowej karności. Członkowie komitetu Ligi szli na czele karnych szeregów na każde okręgowe zebranie, aby stawic czoło mowcom republikańskim, terroryzującym, a w danym razie fałszować wyniki zgromadzeń. To samo robiono na prowincji, ażeby już wcześniej wpływać na opinie wyborców paryskich.

W samym dniu wyboru rozwinęła Liga całą swą potęgę. Cała armia agitatorów i kolporterów druków została puszczona w ruch; pierwsi pobierali po 8, drudzy po 6 franków dziennie. Musiało to bardzo wiele kosztować, a fundusze Ligi były skromne. Nie znalaziono rachunków, ale to pewna, że Liga poniosła koszty i wypłacała o wiele więcej, niż wynosił jej dochód. Jeden z zabranych dokumentów udowodnia, że od sierpnia do grudnia wydatki Ligi 28,000 franków, podczas gdy dochód za ten czas wynosił tylko 9000 franków. Za same karty do głosowania i fakry w czasie wyboru paryskiego zapłaciła Liga 8000 franków. Z aktów można się domyśleć, że jej zapłacił. Wedle dwóch listów znalezionych, dał hr. Dillon d. 31. grudnia 3000, a d. 13. stycznia 1000 franków.

Wybór paryski zamyka drugą fazę rozwoju Ligi. Zwojczęto to zapala ją do dalszych czynności na prowincji. W czynnnościach tych brak wszelkiej myśli patriotycznej; owszem ligiści szukają pomocy nawet ze strony gorących nieprzyjaciół rzezy pospolitej. Nowo werbowani członkowie należą wyłącznie do royalistów i bonapartyzistów. Przywódcy Ligi poznali wreszcie sami, że rząd nie będzie mógł być nadal na czynności ich objętojnym, przystąpili więc do organizacyi tajnej, w której celem nie jest już agitacyja wyborcza, ale wprost zwrętot polityczny. Stworzone w Paryżu najzupełniejsza hierarchyę; zamianowano szefów sekcyjnych, kwartałowych, okręgowych i zorganizowano komitet dyrekcyjny. Każdy okręg został podzielony na 4 kwartały, każdy kwartał na 4 sekcye, którym przydzielono pewne ulice. Z danych szefom instrukcyj wynika, iż głównym celem tej organizacyi, była możność jak najszybszego porozumienia, się tak, ażeby, nie używając do tego ani poczty, ani telegrafu, wszystkich członków Ligi najpóźniej do dwóch godzin dany rozkaz mógł dojść. Zarządzone więc „mobilizacye” w ośmiu innych celach jak wybory. W piśmie jednego z szefów okręgowych jest nawet zapowiedź rychłej próby mobilizacyjnej. Forma zwolnienia przed dzienniki miała być taką: „L. D. P. (*Ligue des Patriotes*). O tej a o tej godzinie, na tem a na tem miejscu”.

Cel szybkiego zebrania ligistów tak określa znalezione przy rewizji pismo szefa 15. okręgu: „W razie oporu tych zbiegłych z Charenton warjatów (członków Izby) potrzeba będzie w zwartych masach stanąć przed parlamentarną cytadela, ażeby warjatom dać uszyścić potężny głos ludu: Preoz z wami! Trzeba więc bez straty czasu podobne zgromadzenia umieć organizować, równocześnie protesty w pismach naszych umieszczać, a biegnąc tłumem przed Izby i wołać bezustanku: Rozwiazanie! — najpóźniej spokojnie, potem coraz energiczniej, a w razie potrzeby biegnąc z tem i przed pałac Elizejski”.

Akt oskarżenia dowodzi z tych i podobnych dokumentów, że tu już nie chodziło o agitacyję wyborczą, lecz o stworzenie organizacyi rewolucyjnej. Stwierdza to i tajny charakter organizacyi. Zarząd naczelny Ligi trzymał tak dalece w sekrecie, że między papierami jego znaleziono tylko

jeden egzemplarz instrukcyi mobilizacyjnej, podczas gdy pisma z dawniejszych periódów działacza Ligi były tam w licznych egzemplarzach. Oskarzenie obwina zatem naczelników Ligi o utworzenie tajnego związku i na mocy art. 291—292 *Code pénal* i innych ustaw dodatkowych, stawia ich przed sądem policji poprawczej, zarządzający przewencyjne uwięzienie obwinionych.

Pierwsze przesłuchanie.

Do pierwszego przesłuchania, które się wczoraj pod przewodnictwem sędziego Gilleta odbyło, zawezwano 40 świadków.

Jako pierwszy obwiniony został przesłuchiwany Deroulede. Zaprzecza on, jakoby Liga miała na celu tajne kuowanie i tworzyta tajną organizacyję. Mobilizacyja, o której wspomina akt oskarżenia, była przeznaczona jedynie na chwilę wyboru Boulanger'a i tyczyła się małej ilości członków. Pomimo rozwiązania, Liga istnieje i istnieje będzie, bo się stała k nieznośnością narodu. Deroulede bierze wreszcie ciał wine na siebie i twierdzi, że Liga sympatyzuje czasem z dążeniami Boulanger'a, ale mu ślepo nie ulega.

Laguerre bronił się także w podobny sposób. Wołał on z emfazą, że jeśli Liga zawiąta i była tajnym związkiem, tedy trzeba postawić przed kratki sądowne wszystkich patriotów Francji, a w szczególności ścisła sądownie wyborców Paryża.

Dalsi obwinieni Turquet, Richard, Gallian, Naquet i Laisant zaprzeczali także stanowczo, jakoby Liga dążyła do tajnego związku.

Na przesłuchaniu tych przywódców skończyło się wczorajsze posiedzenie sądu.

Monarchistyczny — bulantystowski *Gaulois* mniema, że proces nie zostanie do końca doprowadzony, lecz po krótkim przeciągu czasu będzie przerwany i w rozszerzonej formie przyjdzie przed senat, jako trybunał wyrokujący.

Ucieczka Boulanger'a.

Dowody udziału Boulanger'a w tajnym działaniu Ligi muszą być dość silne, gdyż ex-jenerał, obawiając się stawienia przed sąd, uknął z Paryża.

Nadeszły z Paryża telegramy donoszą o raporcie, jaki złożono w tej sprawie prefektowi policji. Wedle tego raportu wszedł Boulanger przedwczoraj do pewnego domu, a po chwili wyszedł w zmienionym zupełnie kostjumie i w towarzystwie jakiejś damy wyjechał brusselskim pociągiem.

Czy się udał istotnie do Belgii, czy tylko upozorował tym wyjazdem ukrycie się w Paryżu lub gdzieindziej na terytorjum francuskim — nie wiadomo. Jest podejrzenie, że eks-jenerał, wyjechawszy pociągiem brusselskim, wysiadł gdzieś po drodze. W mieszkaniu Boulanger'a na pytania dotyczące odpowiadają, iż nie ma go w domu.

Bulantysty przeczą stanowczo, jakoby ich szef uknął do Belgii, lecz przyznają, że Boulanger musi się mieć na baczności przed ewentualnem przesładowaniem. Wczoraj późno wieczorem wyszedł nadzwyczajny numer bulantystowskiej *La Cocarde*, w której pismo to donosi swoim czytelnikom, iż Boulanger musiał istotnie się ukryć, a to z powodu, iż przesłano go, że rząd nosi się z myślą użycia przeciw niemu gwałtownych środków. Boulanger jednak jest blisko i stanie, gdy go obowiązek powoła.

Mowa psta dr. Rutowskiego,

wypowiedziana d. 29. marca w Izbie posłów Rady państwa nad etatem ministerstwa oświecenia.

Wys. Izbo! Sądze, iż nikt z zasiadających w tej wys. Izbie nie przypuszczał, aby szkolnictwo przemysłowe znalazło tak dalekie miejsce na samym końcu budżetu, ani też, aby podczas debaty nad tą kwestyją, wytaczano walkę o narodowość i szkołę wyznaniową, — ani nakoniec, aby p. minister oświecenia nie zabrał głós. I

Listy ze wsi.

XII.

Jezupól, d. 31. marca 1889.

A zatem słowa: „wsteczny i postępowy” są na porządku dziennym we Lwowie. *Gazeta Narodowa* jest wsteczna, wsteczny Wydział czytelni ludemieckiej i akademicki krucok podobno wsteczny — Towarzystwo wzajemnej pomocy politycznych jest postępowe, i Bractwo akademickie i Czystelnia, która dała wotum nienuości prewi. Ja oczywiście jestem tak wsteczny, że nie nawet co o mnie gadać, ale pozwól sobie prosię zapytanie, co właściwie znaczy i znaczył oga te słowa: „wsteczny i postępowy”?

Lekyograficznie określenie słowa postępit postawienie się w pewnym kierunku, a zatem postępowym jest ten, który w pewnym kierunku dąży, albo chce dążyć; względem niego wsteczny ten, który się w przeciwnym kierunku porusza. W historii tedy może być tyle postępowych rozmaitych, ile jest rozmaitych kierunków politycznych, religijnych i bankowych i dają ludzie zarówno postępowi mogą być względem siebie wstecznymi. Tak na przykład postępowy przemysłowiec, dąży do nagromadzenia jak największych bogactw, i zamianowanie każdego człowieka w maszynę bardzo prawną, adoptowaną specjalnie do jednej tylko celey, a myślącą niestanną o zarobku i zysku. wsteczny, postępowy wojskowy zechce wychować iność dzielna, ale lekkomyślna, nie dbając o zysk wygodę, nie myśląc o dniu jutrzejszym, we wszystkich okolicznościach poradną, a chciwą przydł i bójki. A zatem obaj ci panowie będą względem siebie wstecznymi.

Jeśli słowo postępit ma mieć jakieś ogólniejsze znaczenie, może się ono jedynie troyć po-

chodu dziejowego całej ludzkości, dążącej do ostatecznych swoich celów, t. j. do tego, aby na tym planecie było jak najwięcej szczęścia, cnoty i wiedzy, jak najmniej cierpienia, występku i biedy. A zatem każdy, kto chce dobrze czynić bliźniemu swemu i przysięgnął nie narodowym jeszcze pokoleniom, jest człowiekiem postępowym, wstecznym światłomie ten tylko, kto przez egoizm, czy to osobisty, czy to kastowy, czy to narodowy, gotów ludzkość pogryźć w niedzy i barbarzyństwie a przede wsteczny na ustach młodych zwłaszcza, ma znaczenie obelgi.

Inem jest pytanie, czy każda zmiana i każda nowość mają być konieczne postępit? Tak się zwykłe młodym zdaje. Starsi wiedzą o tylu nowościach, które na zle wyszły tylni narodom, albo całej ludzkości, że są pod tym względem ostrożniejsi i że nieraz im się wyda, że gorączkowa postępitowość młodego pokolenia może być nie w intencji wprawdzie, ale w skutkach jak najwsteczniejszą.

Nieraz dość tego dla młodych, jeśli kto rzecz starą nazwie nowym imieniem, a wnet rzeczą tę okrzykuje postępitową, a zatem słuszną i świętą. Od wieków kłada ludzkość pomiędzy najpoważniejsze nanki politykę, czyli naukę o tem, jak się ma rządzić gromadami ludzi, i jaki ma być tylni gromad ustroj; i ludzkość nagromadziła pod tym względem niezmiernie skarby wiedzy i doświadczenia, którym przyswiesca pochodnia historii. August Comte, umysł głęboki i bystry, ale jednostronnie wyształcony i niedostatecznie obznajomiony z historią, a zupełnie nie świadom polityki, nazwał swoje polityczne teorematy oparte na doświadczeniu nabytem przy retoricy a nie w tylni, i w dziełach, sociologia, łącząc barbarzyńskim sposobem w jednym wyrazie łacińskim i greckie słowo. I odtó sociology stała się rzeczą postępitową, polityka wsteczna. Podobnie dla wielu rzecz wsteczna, używać imię Boga, postępitowo, tylko przy miotnik Niezgiębnym, uisany przez wielki N (the Unknowable), które zresztą dawno zawsze

najwyższej istocie i której raz już bardzo dawno, bo temu sześć tysięcy lat, było najbardziej postępitową nazwą Boga, gdy go w Egipcie nazywano Amun, t. j. właśnie Niezgiębnym.

Od czasu, jak ludzkość istnieje, pragnęli ludzie szlachetnie tego, aby nędza ustąpiła z oblicza ziemi i aby różnica pomiędzy bogatym i ubogim, możnym a słabym, uczonym a nieuczonym, albo ze wszystkich zwykły, albo przynajmniej zmalały. Już pisarz 5tej ks. Pisma św. Deuteronomu, ustanawiał dla żydów w Palestynie prawodawstwo idealne, które nigdy się nie stało prawdą, a które do tego miało postępitować celu, nakazując zniesienie wszystkich długów, uwolnienie niewolników i nowy rozdział ziemi co siedm lat. Mężowie, którzy później w Izraelu nawoływali do urzeczywistnienia tych ideałów, do wzgardy dla bogactw i powszechnego braterstwa, nazywali się prorokami a naukę ich nazywamy profetyzmem. Później w Helladzie twierdzili medrzy, że tam tylko będzie miasto godne ludzi pięknych i dobrych, gdzie wszystko wspólne będzie obywateli własnością, nawet żony, nawet dzieci.

To skrajne zapatrywanie i inne bardziej umiarkowane nazywano wówczas przekonaniami filozoficznymi. W światowładnym Rzymie zwoływali trybunowie lud na forum i stając między kolumnami smukłymi w świątyni Kastora i Polluksa, wzywali go do walki o równy podział ziemi. I to się nazywało wówczas sprawą praw agraryjnych. Gdy apostołowie po śmierci Chrystusów pierwotny kościół urządził, kazali wierznym mienie swoje do wspólnej kasy znosić. A gdy Ananiasz i Saffira oczęść tego mienia ukryli, padli martwi przed obliczem księcia apostołów. I wtedy dążenia do powszechnego braterstwa nazywały się chrześcizństwem. Później w średnich wiekach mnisi Franciszkanie ukochawszy ubóstwo wzywali kościół do tego, aby zarzą, aby jutro zniósł z oblicza ziemi przepych i bogactwo jednostek, które z szataną jest a nie z Chrystusam. A to zdanie nazywało się wówczas mistycyzmem. W kilka wieków

później ukochali ludzie uczeni starożytność, którą widzieli przemienioną w pismach filozofów i poetów. Chcieli te starożytności wzkręcić a uczynić ją piękniejszą jeszcze przez wpływ miłości chrześcizńskiej. Marzenia te spisał angielski kanclerz Tomasz Morus w swojej Utopii, a Campanella, wzywał Filipa II. do tego, aby te marzenia w swojej monarchii urzeczywistniał. I wtedy owi mężowie niecierpliwie pragnący postępitowo nazywali się humanistami; a któż z nas nie pamięta o tem co słowo filozofa znaczyło znowu w wieku osmnastym, i jak to Wolter i Rousseau i encyklopedyści narzylu o tem, że skóre ludzkość się porwie do dzieła i stary stuczny ład świata przewróci, powstanie powszechne szczęście na ziemi, ustana wojny, zniknie zabobon, usną namiętności, a ludzkość pójdzie do jakiejś arkadii oblanej promieniami złotymi dziejowego słońca, kiedy zapanują miłość i braterstwo, równość i sprawiedliwość, wolność i oświata.

Jeśli tedy, kto z młodych uwiedziony dźwiękiem nowego słowa „socializm”, myśli, że to rzecz dobra, ponieważ nowa, że to rzecz o której młone pokolenia nie myślały, i że to rzecz ludzium starszym i poważnym nie znana, z którą nasze hasła patriotyczne nie mają nic wspólnego, że to objawienie dni ostatnich, rękujący już jutro zniszczenie powszechnego szczęścia na ziemi, to młody w to wszystko wierzyć może dla tego tylko, ponieważ młodość ma dziwnie krótką pamięć dziejową a nad wyraz błogosławioną pełnią różowej nadziei. Rzecz, która się ukrywa pod nazwą socializmu, w najgłośniejszym tego słowa znaczeniu, jest stara jak świat i jest od wieków szczęściwieściem sprężyną poruszającą postępit ludzkości. Żle panie obywateli, gdy się ęgnacie przed tem strasznym słowem. Jesteście chrześciznikami i modlicie się co rana i wieczora o to, aby królestwo Boże się zsięciło na ziemi nie tylko w tajniach duszy ludzkiej, ale także wśród widomego i „mżyego świata. A gdy się tak modlicie, proście Boga o to, aby ludzkość doszła do kresu jej na-

kasanego postępit, do którego nie dąży ze ślepej konieczności, ale do którego dążyć powinna, i proście Boga o to, aby nędza i ciemnota, aby błąd i niewola, aby grzech i krzywda zeszyły z oblicza tej ziemi, i aby się drogi zrównały tak, iżby Pan miłości mógł stanąć wśród nas. A zatem wówczas panie jesteście prawdziwymi chrześciznikami, a przede pragmaty, którzy się zsięciło to, co jest także celem tych, którzy dziś przybraли nazwę nową socjalistów.

I co więcej, marzenia proroków i filozofów, chrześcizni i humanistów nie zostały płoannymi marzeniami tylko. Dużo jest występku dziejowego, wiele dziejowego samolubstwa, często zdaje się, że to i barbarzyństwo zwyciężają, że kłamstwo w tryumfie wjeżdża na kapitol, aby tam nieść ofiary catołpnie pysze — ale gdy kto spojry na catołształt dziejowy, musi uznać, że ludzkość wreszcie pełni przez ciąg stuleci swój obowiązek; dzieje w placu poczęte toczą się krwawym korowodem, ale z krwi i z łez wychodzi zwycięzko sprawiedliwość; zdaje się, że każdego proroka ideał zmarł bezowocnie, a jednak ludzkość dąży tam, dokąd ją posyłały prorocy, a kto ma oczy ten widzi, że coraz bliższa nowa Jerozolima.

Na początku ludzie byli podzieleni między sobą jakby różne zwierząt gatunki; wieś wsi była nieubiegany wrogiem, a we wsi każdej żyły obok ludzi wolnych, bydła ludzkie, ludzkie narzędzia, niewolnicy, którzy nie mieli ni prawa, ani nawet prawdziwego obowiązku, których panem jednym był bicz; nikogo nie raziła ich mięka i dla uczynych kobiet nawet było zabawą patrzeć jak konali. I między wolnymi nawet obywatelami jednego miasta, jednej wsi, były gatunki, były kasty; bogaty i młody odmawiał ubogiemu i stannu prawa do zmysłowego i do duchownego szczęścia, a wgardzony sam wierzył, że jest nie tylko nieszczęśliwym, ale także potępiłym.

(C. d. n.)

Wojciech Dąbrowski.

tego roku, jak w latach poprzednich była ta ga-
ź administracji dała pechop do zastanawiania się
nad ważnymi kwestjami z najogólniejszego sta-
nowiska. Poruszono też przy tym podstawę zar-
ówno polityki, jak administracji.

Jakkolwiek chciałem przedłożyć tylko kon-
kretnie życzenia mego kraju, muszę jednak wobec
tego, iż mi przypadał zaszczyt przemawiania w
imieniu prawicy, dotknąć sprawy także z ogólnego
punktu widzenia. Jeden z panów z lewicy powie-
dział: „Zarząd oświaty zaczyna odstępować od
ideału koncentrycznego postępowania w zakresie
szkolnictwa przemysłowego.“ Równa się to życze-
niu, aby także w tym zakresie zarządzano cen-
tralizacyjnie.

Ze nie idzie tu o nie rzeczowe, zrozumie
to każdy, kto przejrzał debaty z lat poprzednich.
Ten sam p. mówca n. p. powiedział przed dwoma
laty, iż radby widzieć przynajmniej tę gałęź oświa-
ty ocalałą od „austrijskiej doli“, a p. Dumirei
cher powiedział: „Wedle mego przekonania, nie
groziły od lat wielu ludności niemieckiej w
Austrii żadne zarządzania tak bardzo, jak to, że
oddano pielegnowanie duchowe przemysłu prze-
ciwnikom naszej narodowości.“

Muszę tu podnieść, iż z tej samej strony
Izby pojawiły się w ostatnich czasach bardzo po-
żyteczne pisma, roztrącające owarzecz za sta-
nowiska dziesiętowego i naukowego. One to wyka-
zały, że także życie przemysłowe jest owocem
wychowania, i ten sam mówca, którego przed
chwilą cytowałem, napisał piękne dzieło o dobro-
bycie narodowym Francji, jako owocu narodowego
wychowania. Cała sprawa dostarcza tylko dowodu,
że także wyżyna przemysłu, tam gdzie się ją
osiągnie, nie jest niczem innym niż rezultatem
wychowania, rezultatem polityki państwowej i pań-
stwowej opieki. Owóż w dziejach Austrii znajdu-
jemy to samo.

Jesli niemiecka narodowość także w tej dzie-
dzinie doszła do tej wysokości, jaką inne ludy
uwagał jeszcze muszą za idealną, to i to nie jest
niczem innym jak rezultatem wychowania, opieki
i poparcia, którego od wieków używało jej pań-
stwo, a od wieku zwłaszcza ludność niemieckiej
przed wszystkimi innymi krajami dziedzinymi.

Na ten rezultat tedy złożyły się wszystkie
krajowe monarchii. Cała polityka, dalej polityka han-
dlowa i celna, jakoteż szkolnictwo przemysłowe,
słowem wszystko było do tego celu skierowane,
aby doprowadzić niemiecki przemysł do tej wyso-
kości, na jakiej się on obecnie znajduje.

Naturalnie, że musiał czas nadejść, gdy i u
innych narodowości musiało się obudzić życie, i
aby z tych środków, któremi tak obficie darzy
się Niemców, i im także coś udzielono.

Zdaje mi się, że to było ze strony p. Weit-
lofa zbyt śmiałym postępowaniem, gdy żądał, aby
rząd nie odstępował od koncentrycznego systemu
w szkolnictwie przemysłowym. Jesli dotąd nie
odstępowało się od tego ideału, to — zdaje mi
się — czas najwyższy, aby także w tej dziedzinie
administracji wprowadzono pewne zmiany w ogólnym
kierunku. Jedną z nich, godną życzenia, byłaby
zmiana systemu dośrodkowego na odrodkowy.
A sądzię, że należałoby to uczynić nietylko w in-
teresie krajów i biednych ludów, lecz także w in-
teresie samego państwa.

Od lat wielu w istocie objawia się w Austrii
prąd reformatorski w zakresie szkolnictwa prze-
mysłowego i prąd ten cała Austrię słusznie du-
mą przynajmniej winien. Jesli np. przedtem Bel-
gia używała wielką szkoła przemysłowa, jesli
dawniej jeszcze Francja pod tym względem postę-
powania na czele, a później małe królestwo wirtem-
berskie cudów — rzecz można — dokazało, to
nie ulega obecnie wątpliwości, iż na czele kraju
szkolnictwa przemysłowego kroczy Austria. Czyny
ona zadostę wyznaczeniu czasu i jednym genialnym
krokami weszła na drogę, na której wiele już
dokonała, a — mam nadzieję — jeszcze więcej
dokona w przyszłości. We wszystkich też krajach
Europy jest ona za wzór uważana. W Anglii
czynią wszystko na co stać państwo tak bogate, a
jednak nie czynią nic innego, jak w Austrii; na-
turalnie, że niejednemu przejeździł od Anglii. Utwor-
zyliśmy wspaniały centralny instytut na wzór
angielskiego; ale i co do tego posłaliśmy napręd-
i możemy za wzór służyć. Także w Niemczech
znano ten przykład Austrii i zewsząd stęszymi,
iż niejednemu skłoniwano z modły austrijskiej.
To samo dzieje się w Szwajcarii.

Wiemy tedy moi panowie, iż na czele ca-
łego tego ruchu w dziedzinie szkolnictwa prze-
mysłowego Austria rzeczywiście kroczy na przedzie.
Słyszycie i czytacie o tem tak często. Niestety
jednak wielki ten przykład, uznany przez zagranicę
nie znalazł równomiernego zastosowania we
wszystkich krajach monarchii.

I ote stęsz życie, aby nie odstępowało
systemu koncentrycznego. To jest, zdaje mi się,
droga fałszywa. Słuszniej byłoby zastanawiać się
nad tem, jakby utworzyć system, który obejmując
państwo, metropolię i kraje, na wszystkie strony
działałby używając, który uznając potrzebę tego,
co powinno być zarządzane centralizacyjnie,
połączyłby je z tem, co traktować należałoby od-
rodkowo, autonomicznie.

Sądzię także, iż lepiej byłoby debacie nadać
więcej rzeczowy kierunek, zwrócić ją n. p. do
tego, jak te centralne instytuty, które rzeczywi-
ście już wiele dobrego zdziałały także dla krajów
a jeszcze bardziej używających w dziedzinie szkol-
nictwa przemysłowego. Wówczas pokazałoby się,
że ta wysoka Izba, która tak jedynomyślną jest
w popieraniu tego kierunku szkolnictwa prze-
mysłowego, jeszcze obfitszy dostarczyć środków,
aby to centrum i centralne instytuty rzeczywi-
ście jak siłnice rozrucały światło i ciepło po ca-
łym obszarze państwa.

Zrobiono już trochę w tym kierunku, nie-
stety jednak za mało. Przez cały szereg lat to-
czyła się walka o utworzenie komisji krajowych
dla spraw szkolnictwa przemysłowego w posze-
gólnych krajach. Jedne o utworzenie organów,
które, że tak powiem, byłoby pośrednim ogni-
wem pomiędzy zarządem centralnym i autonomicznym,
aby centralny zarząd oświaty mógł poznać re-
eczywiste potrzeby krajowe i odrębności, potrzeby
narodowe i lokalne i aby się do nich zastośował.
Owóż przeciw tym komisjom krajowym toczy walkę
tamta (lewa) strona Izby z całą zaciętością, a
walka przeniosła się także do centralnej komisji
dla przemysłowego szkolnictwa.

Przypominam panom tylko, że gdy przed
kilku laty kwestja utworzenia, a raczej usunania
istniejącej przez kraj utworzonej krajowej komisji
dla Galicji została poruszona, to odośny wniosek
odrzucono większością 13 głosów przeciw 11.
Ostatecznie jednak przyszedł rząd przeciw do
przekonania, że w dziedzinie szkolnictwa prze-
mysłowego odrębności poszegególnych krajów i ich
potrzeb tak dalece godne są uwzględnienia, iż
także centralny zarząd o wiele więcej pożytku
będzie mógł przynieść, gdy utworzy dla siebie ta-
kie organy. Słyszycie jednak niestety wczoraj
od pewnego p. pośz z Czech, iż wprowadzić taka

komisja została utworzona, że jednak rząd do niej
się jeszcze nie zwrócił.

W Galicji oddawna istnieje taka komisja;
pragnąłbym tylko, aby uważano ją nie jako *lucus
a non lucendo*, lecz jako rzeczywistą radę przy-
boczną, jako miejsce, gdzieby się informować mo-
żna było o szczególnych stosunkach i potrzebach
i aby nie powtarzali się błędy popełnione dawniej
przez zarząd oświaty.

Podniesiono także wczoraj, że np. niższe sto-
pnie szkolnictwa przemysłowego co do swej na-
tury tak są utworzone, iż nie centralnego lecz
autonomicznego potrzebują zarządu. Gdy bowiem
przedewszystkiem lokalne potrzeby i czynniki
winny być uwzględnione, więc oczywista tylko
w kraju można rozstrzygnąć o organizacji takich
zakładów.

Wszystko, sądzię, dowodzi, że jesli takie
to wielkie dzieło reorganizacji szkolnictwa prze-
mysłowego jeszcze więcej ma przynieść pożytku, to
trzeba obrać drogę, na której jedynie coś dobrego
można zrobić w Austrii, czyli postępować nie kon-
centrycznie, lecz dośrodkowo. Jakkolwiek wystę-
puje tu jako reprezentant kraju, który całą przed-
sięwziętą reformę szkolnictwa przemysłowego bez
ogródek uznaje i popiera — to przecie mam pra-
wo powiedzieć tu jeszcze słów kilka właśnie za
stanowiska tego kraju.

P. mówca generalny, który po mnie prze-
mawiał będzie, przynajmniej może, że zwłaszcza w Ga-
licji popiera się ile możności działanie central-
nego instytutu i z wdzięcznością pamięta się o tem,
jak bardzo pożyteczne oddziaływały instytuty cen-
tralne na podniesienie szkolnictwa przemysłowego
u nas. Wspominamy p. pośz przynajmniej zapewne ró-
wnież, że my w Galicji we wszystkich kwestjach
co do których widzimy, iż beziemy się mogli
tam poradzić, zwracaliśmy się do Wiednia z prośbą
o rzeczową pomoc i radę ze strony centralnych
instytutów, które też — przyznaje to — chętnie
ich nam udzielały.

(Dok. nast.)

Z Rady państwa.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów roz-
prawiano dalej nad etatem ministerstwa skarbu, a
mianowicie nad tytułem „Pobór podatków“.

Dep. K. n. t. krytykował ostro nadwyżkę
inspektorów podatkowych w dowolnym wymiarze
podatku dochodowego, występował przeciw
obecnemu systemowi faszjonowania i domagał się
wymiaru podatku przez meżów zaufania.

Dep. S. z. c. p. a. n. o. w. s. k. wypowiedział mo-
wę, rozbiierając gruntownie dotychczasowy system
podatkowy w Austrii i pobór tychże i wskazywał
jakie zmiany są w tej mierze niezbędne. Udo-
wniając on cyframi, że cały dochód, wykazany fa-
szjami jest w porównaniu ze statystyką śmiesznie
mały, a to dlatego, że cały system podatkowy
zmierza wprost do defraudacji. Faszjonowanie jest
w Austrii jednym z konwencjonalnych kłamstw.

Na tem polu stosunki są rzeczywiście strasz-
ne, i to nie w skutek wykroczeń pojedynczych
organów, ale z tego powodu, iż według tego sy-
stemu inspektor podatkowy musi się trzymać usta-
wy, a czynić tego nie może, nie popełniając nie-
sprawiedliwości. Trybunał administracyjny, każdym
prawie razem musi w razie wniesionego zażalenia
przeciw niesprawiedliwemu opodatkowaniu, orzeka-
jąc ściśle na podstawie ustawy, iż niesprawied-
liwość jeszcze więcej potęgować.

Administracja skarbową jest zresztą najroz-
liczniejsem formalnościami urzędowania spełniana,
które przeciążają tylko urzędników podatkowych i
stają się powodem najrozróżnionych błędów
fiszalnych. Mówca domaga się uproszczenia man-
ipulacji, która jest jeszcze taka, jaka była chyba
przed wynalezieniem druku. Występuje gwałtownie
przeciw wynagradzaniu denuncjantów w sprawach
skarbowych. Jest to w wysokim stopniu niemoral-
ne, ponieważ urzędnika, który powinien obowiązek
swoj bez żadnych nadzwyczajnych korzyści spełniać.

W dalszym ciągu rozwinął mowa obraz po-
datkowych stosunków Galicji, udowodnił, że Ga-
licja nie jest wcale tak biedna, jak to sobie mówcy
lewicy wyobrażają, że nie jest przedewszystkiem
t. z. „krajem biernym“. Wykazywał następnie na
podstawie cyfr, że minister skarbu nie faworyzuje
wcale Galicji. Od r. 1874 Galicja płaci o 16 mil.
więcej, podczas gdy skarb wydaje na nią tylko
3 miliony więcej. Reforma podatkowa jest przeto
niezbędna, a powinna się rozpocząć od Galicji.
Mówca domaga się w szczególności reformy i ob-
niżenia podatku domowo-czynszowego i to w pro-
sty stosunku do wysokości czynszu najmu. Stopy
podatkowej nie należy wyrubowywać, system po-
datkowy powinien być sprawiedliwy i racjonalny.
(Oklaski, mowy składają postawie gratulacje.)

Po przyjęciu tego tytułu mówił dep. Pro-
s. k. o. w. t. „straż finansowa“. Wnosił on
polepszenie bytu dla jej członków, a uskarżał się
na stań rzeczy w urzędach cłowych, gdzie publi-
czność nie jest należycie obsłużona. Podobnie
przemawiał dep. Lienbacher i Menger, po-
czem tytuł ten uchwalono.

Przy tytule „urzędy podatkowe“ mówili krótko
dep. Fürnkranz i B. reuther, którzy twier-
dzili, iż urzędy cłowe nie szanują tajemnicy li-
stowej.

Do tytułu „Podatki bezpośrednie“ prze-
mawiał dep. Eichhorn i wnosił dziwną rezolu-
cję, ażeby podatek gruntowy pobierany był *in
natura*.

Dep. Ozarkiewicz skarżył się na bez-
względność władz skarbowych, które przy załoga-
ściach podatku gruntowego natychmiast przystępu-
ją do egzekucji.

Przy następnym tytule „podatek domowy“
wnosił dep. Kronawetter rezolucję, aby rząd
przedłożył natawę, mocą której właściciel domu
zostaje zwolniony od podatku czynszowo-domowe-
go i innych dodatków, jeżeli wykaże, że lokator
mu nie zapłacił. Rezolucję tę odestano do ko-
misji budżetowej. Przy tem tytule mówił jeszcze
kilku mówców. Następnie przystąpiono do wy-
boru mowców jeneralnych, po cém posiedzenie
zamknięto.

W kołach parlamentarnych twierdzą, że po
Wielkanocy odbędzie się jeszcze kilkotygodniowa
sesja Rady państwa dla kilku spraw wyczerzą-
jącej przez cały maj, wskutek czego wybory do sejm-
u w Czechach i Galicji odbędą się dopiero
w końcu czerwca.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 3. kwietnia.

† Wawrzyniec Żmurko, znakomity matema-
tyk, długoletni profesor na technice lwowskiej a ob-
cnie na uniwersytecie, zmarł dziś roku w 65 roku
życia. Zmarły chorował już był od roku. Pogrzeb
odbędzie się w piątek d. 5. bm. o godz. 3. popołudniu.

* Pogrzeb dr. Alfreda Biesiadeckiego od-
był się dziś o godz. 4 1/2 po południu przy ogrom-
nym udziale publiczności. Nad grobem przemówił:
prof. Rydygier imieniem uniwersytetu Jagielloń-
skiego, prof. Radziwiłł imieniem Akademii
umiejętności, dr. Paszkowski imieniem krakow-
skiego Towarzystwa lekarskiego, dawnych uczniów
zmarłego i „Przeglądu lekarskiego“, dr. Krę-
woski imieniem lwowskiego towarzystwa lekar-
skiego, a dr. Ku bicki imieniem Tow. weteryna-
ryjnego. Na trumnie w myśl wyrażonego życzenia zmar-
łego nie było żadnych wieńców.

Rodzina i towarzystwo lekarzkie otrzymały li-
czne telegramy kondolenyjne z Krakowa, Czer-
nowie, Poznania, Warszawy, Wiednia i innych miast.
Na pogrzeb przybyli imieniem uniw. Jagiel-
lońskiego prof. pp. Rydygier, Madurowicz i Browicz.
Warszawskie Tow. lekarskie reprezentowali pp. dr.
Krzywoski, dr. Widmann i dr. Seifmana a poznań-
skie Tow. lekarzkie dr. Marunowicz. Z prowincji przy-
była na pogrzeb kilkudziesięciu lekarzy, pomiędzy ty-
mi kilkusetno powiatowych.

Pisma krakowskie, poznańskie, warszawskie,
oszeńskie i wiedeńskie zamieszczają obszernie nekrologi,
stawiające dr. Alfreda Biesiadeckiego, jako wzór za-
nogo lekarza, pełnego ofiarności i podnoszące jego
niepospolite zasługi.

* P. Urbaszek, pułkownik i komendant 13
(krakowski) pułku, przeniesionym został na wła-
sną prośbę w stały stan sponyżny.

* Ks. Ferdynand Radziwiłł, członek pruskiej
Izby wyższej, przez Kępa polskiego w parla-
mencie niemieckim. bawi w Warszawie.

* Mianowania. Dyrekcja skarbu zamianowała
konceptistą skarbowego Tadeusza Oknińskiego komisa-
rzem, zaś praktykanta konceptowego Edwarda Patry-
ka konceptistą skarbowym.

Rada szkolna krajowa zamianowała stałego
nauczyciela a tymczasowego nauczyciela kierującego
szkołą 4-klasową w Dobromilu, Józefa Oze-
panowskiego, stałym nauczycielem kierującym czterok-
klasową szkołą etatową w Dobromilu; tym-
czasowego nauczyciela Józefa Burkhardta w Żabiu-
Stupieju, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Żabiu-
Stupieju; tymczasowego nauczyciela Leopolda Wil-
helma w Kozłowie, stałym nauczycielem szkoły eta-
towej w Kozłowie.

* Z uniwersytetu. P. Stanisław Angermann,
rodem ze Lwowa, praktykant sądowy w Przemyslu,
otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie
stopień doktora praw.

* Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się
we czwartek d. 4. bm. o godzinie 6. wieczorem w
sali ratuszowej. Porządek dzienny: 1) Wybór dwu-
dziestu delegatów Rady miejskiej. 2) Wybór pierw-
szego delegata jako zastępcy wiceprezesa miasta. 3)
Paralela gruntów miejskich w Brzuchowicach. 4)
Albert Schuman o zezwolenie urządzenia cyrku na
placu Ostrum (Sektja III).

* Związek małżeński. Z Londynu donoszą, że
druga córka ks. Walli, Wiktoria, ma wyjść za mąż
za dziedzicznego księcia Hoholobe-Langenburg, kre-
wnego cesarstwa niemieckiego.

* Z Izby sądowej. Na trzecią wywołaną ka-
denę sądów przysięgłych, która w lwowskim sądzie
kryminalnym rozpocznie się dnia 29. kwietnia, zosta-
li wylosowani jako główni przysięgli pp.: Józef Sze-
stak, dźierzawca dóbr Lesioniec; dr. Józef Smolka,
adwokat; Józef Weselak, wł. fabryki stolarskiej; Jan
Arbaszewski, szewc; dr. Szymon Schaff, adwokat; Hi-
polid Ehrenfeld, właściciel realności; Ludwik Andru-
szewski, dyrygent fabryki; Bolesław Bieleński, proku-
rzysta banku hipotecznego; Józef Płachetko, adiunkt
gal. Kasy oszczędności; dr. Jakób Reiss, adwokat;
Franciszek Marek, urzędnik Asyentu austro-francu-
skiej; Gustaw Schneider, wł. kawiarni; Alfred Szoz-
bicki, dźierzawca dóbr Zawrykowa; Jan Brajer, wł.
dóbr Suchawka; Karol Marankiewicz, kontroler fon-
dacji skarbowej; Ignacy Dębański, piekarsz; dr.
Aleksander Hirschberg, kustosz biblioteki Ossolińskich;
Selig Rosenstern, przedsiębiorca; Tadeusz Sikorski,
inżynier Wydziału krajowego; Józef Maślowski, kupiec;
Teofil Meruawicz, sekretarz lwowskiej Rady powia-
towej; Henryk Szpalko, emr. inżynier kolejowy; Józef
Baraszyński, szewc; Zydyor Goldberg, sekretarz Tow.
asekuracyjnego; Zygmunt Kulka, komisarz; Edward
Gebrhardt, kupiec; dr. Teobald Semilski, adwokat;
Paweł Lisowski, krawiec; Teofil Baranowski, asystent
techniczny Wydziału krajowego; dr. Mauryoy Ambes,
adwokat; Jan Teodor Bukalski, wł. realności; Zydyor
Karlsbad, urzędnik Banku hipotecznego; Jenasz Ro-
senfeld, handlarz produktów surowych; Adolf Br.
Bucinski, wł. dóbr Lubień wielki; Mikołaj Krauski,
sekretarz krakowskiego Towarzystwa wzajemnych
ubezpieczeń i wł. dóbr; Marjan Bielski, rezydent
Wydziału krajowego.

Jako zastępcy przysięgłych, zostali wylosowani
pp.: Jan Kijak, szynkarz; Jan Bybiński, szewc; Sta-
niśław Nycz, rzemieślnik; Adam Bratkowski, blaoharz;
Jan Nep. Krise, segarmistrz; Jędrzej Surmiński, wł.
realności; Wilhelm Mieding, farbierz; Włodzimierz
Lewicki, właściciel realności; Piotr Bielecki, właściciel
realności.

* Zmarli w Krakowie: Jan Turek, sądzia pow.
na pensji w 58 r. życia i Stefan Kapliński, urzędnik
manipulacyjny budownictwa miejskiego, w 25 r. życia.
Adam hr. Ożarówski, zmarł w 76 r. życia w
majątku rodzowym Brzeska, pow. kieleckiego.

Baron Jerzy Brzoza, poseł do sejmku węgier-
skiego, potomek znakomitej rodziny magnackiej
w Siedmiogrodzie, zmarł we Wiedniu na straszną
chorobę, której uległ ongi cesarz Fryderyk III. Będący
Izby dopiero lat 38 i należał do najwybitniejszych
członków opozycji węgierskiej. Zmarły szany był
także na polu muzyki jako kompozytor udatnych
utworów, osuty na dzie ludowe. Napisał też kilka
komedji i kontawil w manuskrypcie kilka operetek,
które skomponował podczas swej choroby.

W Konstancynopolu zmarł prezydent austro-wę-
gierskiej Izby handlowej Adler.

* Ostateczne pogrzebanie zwłok śp. cesarza-
wioza Rudolfa, nastąpi około 10. bm. Trumna znaj-
duje się jeszcze w krypcie OO. Kapucynów; sarko-
fag już gotowy, przeniesienie odbędzie się bez uro-
czyściwości osobnej. Zwłoki spoczną obok trumny Marii
Terezy po prawej stronie.

* Lwowska Izba adwokatów postanowiła
zbadać dokładnie zarzuty poczynione przez *Kurjer
Lwowski* adwokatowi dr. Reinkeimu w sprawie
wypuska gruntów pod koleją Jarosławsko-Sokalą.
Należałoby, ażeby Izba popieściła po zbadaniu tych
spraw z enuncjacją, bo rzeczy takiej drażliwej prze-
wlekać nie należy. Wyjaśnienia tych spraw wymaga
honor stanu adwokackiego, zwłaszcza że dr. Rolński
jest wicyprezesem Izby adwokatów, a naszym zdaniem
Izba adwokatów jest w pierwszej linii powołana do
zbadania i obrony powagi stanu adwokackiego. —
Tem bardziej powinna Izba adwokatów zająć się
bezwzględnie tą sprawą, że wiadome jest powszechnie
iż pp. Pomerstorfer, Menger et consortes przystę-
pują się znawu podczas debaty przy pozycji budżet-
owej ministerstwa sprawiedliwości z żalami na na-
szego stosunki w myśl inspiracji ze znanego fróda.

* De „Harmonii“ Towarzystwa muzycznego ja-
ko członkini wspierającej przystąpił: pp. Jan Liedl,
prezydent namiestnik, Karol Poglies, prezydent są-

du, Władysław Mosch, starszy rada akarbu, Wład-
ysław Rieger, dyrektor banku, dr. Tadeusz Sołowi,
adwokat krajowy, Jan Sołowi, właśc. dóbr, dr. Ale-
ksander Lewakowski, dr. Antoni Wachtel, dr. Józef
Wioskowski, Lang Justyn, Tołoczko Zuzanna, a dr. Bor-
ger-Rolki złożył 5 zł. na fundusz zakupu nowych
instrumentów.

* Kerpuz przemyski. Wedle doniesienia *Reichs-
wehr* wydane już stanowiące rozporządzenie co do
utworzenia tego kerpuzu. W Bernie zniżoną będzie
stacja kerpuzna, a okręg będzie redzielony pomiędzy
asiadnie kerpuzy. Z dotychczasowego okręgu berneń-
skiego przyłączone zostaną okręgi uspełniające nr.
1, 54, 98 i 100 do I kerpuzu (w Krakowie), a ta-
kie okręgi nr. 2, 8, 81 i 99 do II kerpuzu (w Wie-
dniu). Z powodu zmian, które wskutek tego zaj-
dą, straci kerpuz krakowski okręgi uspełniające nr. 10,
40, 45, 77 i 99, a lwowski takie okręgi nr. 9 i
89. Z tych wyłączonych okręgów powstanie X. kor-
pus przemyski.

Co się tyczy komendy obrony krajowej nie wy-
dano jeszcze wprawdzie stanowiących rozporządzeń,
ale przypuszczalnie należy, iż agendy komendy berneń-
skiej rozdzielone zostaną pomiędzy komendą krakow-
ską i wiedeńską.

Co się zaś tyczy umieszczenia komendy X. kor-
pusu, to donoszą z Przemysła, iż z właścicielem ho-
teli Victoria w Przemyslu p. Freydenheimem toczą
się rokowania o wynajęcie jego ubikacji na kancela-
cję kerpuzną. Pomieszczenie to jednak byłoby tylko
przywieszane. Ministerjum wojny zamierza dla ko-
mendy kerpuzu wybudować w Przemyslu osobny
gmach.

* Galicyjskie stowarzyszenie opieki nad
wieloletnimi wiegłami. Wczoraj odbyło się w sali ra-
tuszowej pod przewodnictwem starszego prokuratora
państwa p. Zdzisława wóbec 30 członków walne
zgromadzenie tego towarzystwa. Ze sprawozdania sa
r. z. wyjmujemy następujące daty:

Wydział odbył od ostatniego walnego zgrom.
posiedzenia: 13. maja, 19. listopada 1888 i 11. marca
1889. Sprawozdanie sprawozdanie „języku niemieckim
posłane do podobnych stowarzyszeń w Austrii i za-
granicą, od których otrzymamo nawzajem podobne
sprawozdania. Od ostatniego walnego zgromadzenia
przejechał 11 nowych członków a natomiast ubyło 14.
Z rad pow. i gminnych przystąpiła samoborska Rada
powiatowa tudzież Rada miejska samoborska, z roczną
wkładką każda po 20 złr. Rada powiatowa w Katus-
szu wzięła nadto udział w założeniu komitetu po-
wiatowego. Wydział krajowy przesyłał na cele
stow. w rb. 100 złr.

Komitet dam zorganizował się w r. ubiegłym,
wybierając hr. Aleksandrę Skarbówką przewodniczą-
cą a panią Sewerynę Jabłonowską jej zastępczynią.
Na sekretarza zaprzeczono hr. Leonę Dzieduszycką.
Sprawozdanie finansowe podaje dochody stowa-
rzenia od 1. stycznia do 31. grudnia 1888 na
1,018 złr. 21 ct. z czego wydane 703 złr. 59 ct.
W porównaniu z przychodem zostaje tedy w kasie
314 złr. 62 ct.

Sprawozdanie z opieki wykazuje, że zgłaszało
się o przyjęcie w opiekę osób 86, przyjęte zaś tylko
osób 38, pomiędzy tymi raz tylko karanych za zbro-
dnie było 25, zaś dwa lub kilkakrotnie karanych
było 10.

Z pomiędzy przyjętych w r. 1887 dotąd wrócił
jedna ponownie do więzienia — zaś z przyjętych da-
waję wrócić 4.

Sprawozdanie powyższe przyjęło do wiadomości,
a na wniosek hr. Stebelskiego uchwalono wniesić pe-
tję do sejmku w sprawie zakładania domów poprawy
i przyrządowej pracy. Na wniosek p. Holdasiewi-
czona udeślicono dyrekcji absolutoryum i wyrażono po-
dziękowanie dyrektorowi ks. kanonikowi Korzeni-
skiemu za gorliwą pracę około stowarzyszenia.

Prezesem wybrany został p. Franciszek Zdzis-
ki, a zastępcą hr. Włodzimierz Russecki. Do wy-
działu wybrani zostali pp.: dr. Jamiński Dionizy, ks.
Korzeniowski Stanisław, Markiewicz Stanisław, ks.
Pakić Marcin, Richtmann Zygmunt, hr. Romaszkan
August, Strub Jakób, dr. Stromenger Karol, Zaj-
czkowski Kazimierz.

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: Piotr Macu-
kiewicz i dr. B. Goldman.

W budżecie na rok 1889 oblicza dyrekcja przy-
chód i rozchód na 912 złr. 62 ct.

* Egzaminy klawirowe i ustne w krakow-
skiej komisji do egzaminowania kandydatów na na-
uczycieli w gimnazjach i szkołach realnych rozpo-
czą się 16. maja.

* Wykazie ofiar katastrofy pod Samosą
znajdujemy kilka nazwisk polskich, utonęli mianowicie
między innymi Albert Saiegocki z Neufahrwasser,
Eryk Cepak z Baranice, Franciszek Lowandowski z
Chetnina Bolesław Kubowski.

* Opróżniona jest probstwa na probstwie
gr. k. w Horodysławicach obw. lwowskiego.

* Wakuje posada dosorey wiegłami przy sądzie
obwodowym w Jaśle z terminem podać do 12. bm.
Trzydziest siedm posad strażników kolejowych IV.
klasy przy galicyjskiej kolei Karola Ludwika z ter-
minem podać do 18. bm. Posada kancelisty do pre-
wodzenia ksiąg gruntowych przy sądzie powiatowym
w Łące, ewentualnie przy innym jakim kolegiatym
lub powiatowym sądzie w obrębie wyższego sądu
krajowego we Lwowie z terminem podać do 20. bm.

* Dar cesarski. Cesarz udzielił z prywatnej
swej skrzynki gminie Nowosiółki, w powiecie zło-
czewskim, na budowę szkoły, zapomogę w kwocie
50 złr.

* Kółko szczerzych przyjaciół ś. p. Bie-
siadeckiego złożyło w myśl intencji zmarłego zamiast
wieńców 60 zł. na rękę p. Zimny, na fundusz im. Bie-
siadeckiego dla wdów i sierot po lekarzach.

* Na fundację im. śp. Felicji Boberkiej zło-
żyła hr. Władziszewska Zdzisława na rękę p. Ka-
mili Poh 50 zł.

* Nauczyciele Polacy w Prusach. Dla dal-
szej ilustracji położenia nauczycieli-Polaków, przesie-
dionych do saodachodnich prowincji niemieckich, których
postawione przy tej samej pensji, jaką pobierali w
Księstwie lub Prusach saodachodnich, donoszą *De
Dien-
nisi Pomsiankiego* z nadreńskiej prowincji, że tam
ostnar kartofli kosztuje obecnie do 5 marek, litr zaś
mleka 25 fen. Dziwne to zasady, podług których na-
uczycielom Niemcom, przychodzącym z zachodu w Po-
znanie, a więc z droższych w tańsze okolice, u-
dzielano bywa dodatk do pensji w ilość 300 ma-
rek, podczas gdy nauczycieli Polaków, translokowa-
nych w okolice, mające wygórowane ceny artyku-
łów żywności, pozostawiano na pensji, jaką mieli w
swoich rodzinnych, tańszych stronach. Widocznie i
tutaj zastosowano dwie miary, chociaż minister o-
świecenia wyraźnie polecił, że translokowani na-
uczyciele-Polacy nie powinni być wystawieni na ekono-
miczne straty, bo ale za karę, tylko ze względu
polityczno-państwowych ich przesilenio.

* Pobór wojskowy w Austro-Węgrzech odbę-
dzie się dopiero w maju.

* Symulanta. Onegdaj przed południem skradł
się włóczęga do otwartego pokoju pani hr. C. pod
l. 22 przy ulicy Piskarskiej, a nie zastawszy tam
niczego, skradł zegarek nad kółkiem wiszący. W tej
chwili jednak nadziedz służący i spiesznie ułtyk

turna. Widocznie w procesie swego rozwoju są one

znacznie od innych saawansowane. — Jacek Asinow. Qdes. List. podaje kilka

u Slizgawki (po za Muzeum austrjackim na Land-

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kieparzu.

Obdyt na pensje ciągle jest utrudniony, chociaż w porównaniu do targów dawniejszych ob-

Placowa za pszenicę białą od 7.50 do 7.90 zł., za czerwoną od 7.40 do 7.80 zł., za żółtą od 7.40 do 7.75 zł., za żyto od 6.25 do 6.65 zł., za jęczmień od 6.50 do 7.30 zł., za owies od 6.30 do 6.30 zł. (z akcyzą). — Wszystko za 100 kilogramów.

Bank krajowy. IX. losowanie 4 1/2% kraj. listów zastawnych z dnia 1. kwietnia 1889. Serja I. na 50 zlr. Nr. 40, 382, 448, 477, 481, 678, 751, 1035, 1105, 1286.

Serja II. na 100 zł. Nr. 32, 121, 189, 196, 364, 382, 469, 774, 854, 865, 1134, 1222, 1229, 1361, 1594, 1978, 2365, 2417, 2452, 2478, 2624, 2667, 2941, 3211, 3220, 3698, 3932, 4116, 4268, 4323, 4350, 4688, 4856, 4914, 4966, 5085, 5107, 555, 770, 784, 801, 850, 960, 1121, 1193, 1442, 1443, 1824, 2118, 2343.

Serja III. na 1000 zlr. Nr. 314, 589, 592, 677, 798, 906, 971, 994, 1011, 1216, 1402, 1609, 1744, 1780, 1846, 1943, 1972, 2058, 2401, 2564, 2717, 2767, 2768, 2777, 2978, 3112, 3118, 3285, 3461, 4070.

Serja V. na 5000 zlr. Nr. 451, 669, 686, 693, 834, 841, 959, 1052, 1061, 1089, 1096, 1759. Listy wylosowane płatne są 30. czerwca br.

Losy państwowe z r. 1854. Przy ciągnięciu odbytem we Wiedniu 1. bm. wylosowano następujące serie: 164 177 211 369 522 523 610 682 704 748 828 845 980 1105 1158 1517 1765 1832 1900 1903 1969 2029 2118 2279 2314 2511 2522 2564 2662 2680 3001 3041 3100 3126 3168 3179 3282 3299 3306 3392 3435 3470 3478 3529 3548 3570 3599 3659 3718 i 3924.

Główna wygrana 100 000 zł. padła na serje 2511 nr. 18, 10 000 zł. na s. 2522 nr. 16. Na wszystkie inne numery, zawarte w powyższych seriach przypada najmniejsza wygrana w kwocie 300 zł. m. k.

Losy Rudolfa. Główna wygrana 15 000 zł. padła na s. 3270 nr. 13, 3600 zł. na s. 1983 nr. 43, 1500 zł. na s. 2936 nr. 8, po 400 zł. na s. 519 nr. 12 i s. 1985 nr. 27, po 200 zł. na s. 1314 nr. 32, s. 2735 nr. 48 i s. 3497 nr. 87, po 100 zł. na s. 1314 nr. 16, s. 1881 nr. 36, s. 2145 nr. 35, s. 2405 nr. 1, s. 3125 nr. 50 i s. 3388 nr. 18.

Wiedeńskie losy komunalne. Po 1000 zł. wygrały: s. 9 nr. 54 i nr. 95, s. 998 nr. 63, s. 2047 nr. 70 i s. 2497 nr. 46; po 250 zł. na s. 13 nr. 34, s. 651 nr. 75, s. 998 nr. 32, s. 2086 nr. 78 i nr. 79, s. 2379 nr. 25, 38 i 100, s. 2497 nr. 2, 91 i 96, s. 2525 nr. 63.

Osobny port dla nafty w Tryeście zostanie otworzony w lipcu.

Z Paryża donoszą 1. b. m.: Likwidatorowie banku Comptoir d'Escompte mieli dziś w południe konferencję z ministrem skarbu Rouviere'em celem założenia na nowo Comptoir d'Escompte na nowych podstawach.

Skutkiem ustawy o losach wszystkie prawie losy doznały znacznej wyciżki i tak notowano 1. bm. na giełdzie wiedeńskiej: Losy państw. z r. 1864 183 zł.; losy austr. z r. 1854 138-75 zł.; losy państw. z r. 1860 142-75 zł.; węg. losy premii 144-50 zł.; losy ciszańskie 130-25 zł.; losy reguł. Dunaju 127 zł.; wiedeńskie losy komunalne 151-50 zł.; 100-fr. losy serbskie 36-50 zł.; losy tureckie 26-50 zł.; 3% losy wiedeńskie zakł. kred. ziemsk. 109-50 zł.; 4% losy węg. banku hipot. 112-25 zł.; Basilia 9-80 zł.; losy austr. zakładu kredyt. dla handlu i przemysłu 188 zł.; Clary 63 zł.; losy żeglugi na Dunaju 144 zł.; Insbruckie 29 zł.; Keglevich 40 zł.; krakowskie 27 zł.; lublańskie 26 zł.; losy m. Budy 63-50 zł.; Palfy 64-75 zł.; austr. czerwonego krzyża 20-90 zł.; węg. czerw. krzyża 13-70 zł.; Rudolfa 21-50 zł.; losy Salma 65-50 zł.; Salzburgskie 29 zł.; St. Genois 67 zł.; Stanisławskie 41-50 zł.; Trjestyńskie 160 zł.; Waldstein 47-50 zł.; Windischgrätz 58 zł.

Z losów nie kotowanych na giełdzie wiedeńskiej notowały serbskie losy tabaczone (10 frankowe) 7 zł., a włoskie losy czerwonego krzyża 17-25 zł.

Ze stanisławowskiej kasy oszczędności. Stan wkładek kasy oszczędności miasta Stanisławowa wyniósł z d. 28. lutego 1889 roku u 5342 stron zł. 1.644.574 ct. 53, w miesiącu marcu 1889 r. włożyło na dawne książeczki 314 stron, na nowe książeczki 243 stron, razem 557 stron 56.286 zł. 53 ct., wyjęło zaś: oszczędności 285 stron, zupełnie 141 stron, razem 426 stron 48.073 zł. 75 ct.; przybyło zatem zł. 8.212 ct. 78.

Stan wkładek z dniem 31. marca 1889 roku wynosi: u 5444 stron zł. 1.652.787 ct. 33.

Wiedeń 2. kwietnia. Przepięzione na tutejszy targ bydła czarnego 4024 sztuk opasowego i 661 sztuk okładnego. Razem 4685 sztuk.

Wiedeń 3. kwietnia. Przepięzione na tutejszy targ bydła czarnego 4024 sztuk opasowego i 661 sztuk okładnego. Razem 4685 sztuk.

rytus kontyngentowany 15-50 do 15-62; nafta amerykańska 20-75, „White Star Prima“ 21-25, galicyjska 21-75.

Ostatnie notowania produktów z dnia 3 kwietnia 1889.

Lwów: pszenica 6-50 do 7-15, żyto 5-15 do 5-40, jęczmień browary 5-50 do 6-75, owies 5-80 do 6-25, groch 8- do 10-50, wyka 6-50 do 7-25, rzepak 18- do 18-40, linianka 60- do 65-50, koniaryna czarna 50- do 55-50, koniaryna biała 50- do 60-50, awstada 60- do 75-50.

Tarnopol: pszenica 6-70 do 7-10, żyto 5- do 5-30, jęczmień browary 5-50 do 6-50, owies 5-25 do 5-85, groch 8- do 10-50, wyka 5-80 do 6-25, rzepak 18- do 18-10, linianka 60- do 65-50, koniaryna czarna 50- do 64-50, koniaryna biała 50- do 60-50, koniaryna awstada 60- do 75-50.

Podkowiec: pszenica 6-85 do 7-15, żyto 5- do 5-20, jęczmień 5-20 do 6-50, owies 5-16 do 5-75, groch 8- do 10-50, wyka 6-20 do 6-75, rzepak 18- do 18-40, linianka 60- do 65-50, koniaryna czarna 50- do 68-50, koniaryna biała 50- do 69-50, awstada 60- do 75-50, tymotka 20- do 30-50.

Czerwonka: pszenica 6-60 do 7-20, żyto 4-70 do 5-15, jęczmień 5- do 6-75, owies 5- do 6-50, groch 8- do 10-50, wyka 4-10 do 4-80, rzepak 10- do 11-15, linianka 60- do 65-50, koniaryna czarna 35- do 43-50, koniaryna biała 31- do 35-50, koniaryna awstada 40- do 50-50, tymotka 20- do 30-50.

Wszystkie za 100 kilo netto bez worka. Chmiel od 10- do 12- zł. nominalnie za 56 kilo, loco Lwów. Okowita gotowa za 10 000 litrów pro. loco Lwów 10- do 12- zł. Naszonia pastawna poszukiwana. Handel pszenicą i żytem coraz bardziej się ożywia.

Telegramy „Gazety Narodowej“

Wiedeń d. 3. kwietnia. Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów przy zatwierdzeniu tytułu „Podatek domowy“, reprezentant rządu, radca dworu Huber, odpowiadając na wyrażone życzenia, aby zmniejszono podatek domowy i łagodniej go ściągano, oświadczył, iż rząd gotów to uczynić, skoro tylko wynikający stąd ubytek w dochodach zostanie zastąpiony z innych nowych źródeł, mianowicie wskutek przeprowadzenia reformy w opodatkowaniu bezpodatkiem i zaprowadzenia progresywnego podatku dochodowego.

Za podstawę reformy podatku domowego podaje mowca jednostajność w opodatkowaniu, zmniejszenie procentu opodatkowania i zmianę postanowień, według których odbywa się zaliczenie do tej lub do owej klasy podatku domowego. Zaim jednak reformy te zostaną przeprowadzone, obojętnie reprezentant rządu, iż złagodzona zostanie surowość w ściąganiu podatku domowego.

Wiedeń d. 3. kwietnia. Według Polit. Corresp. Canków wkrótce przesiedli się z Belgradu na stały pobyt do Bukaresztu.

Natalia w liście swoim do rejentów serbskich wyraża ubolewanie, z powodu abdykacji Milana i zapewnia, że uszanuje prawa jego konstytucyjne; o powrocie swoim do Serbii zaś słowem jednak nie wspomina.

Praga d. 3. kwietnia. Rokowania między szlachtą czeską a niemiecką, prowadzone między ks. K. Schwetznbergiem z jednej a br. Aehrenthalem z drugiej strony, będą temi dniami ukończone. Jeżeli szlachta niemiecka zgodzi się na kompromis o do liczby posłów, jaka z jej koła ma w kurji dworskiej być wybrana do sejmku, to wstąpi do sejmku, czemu postawie niemieccy z kurji miejskiej są wprawdzie przeciwni, zdaje się atoli, że nie długo wytrwają w abstynencji. Plenar ma być za obeśmianiem sejmku ceskiego. Marszałek czeski ks. Lobkowiec bawi we Wiedniu w sprawie rozpisania nowych walnych wyborów do sejmku ceskiego. Termin zależy od tego, kiedy Rada państwa swoje prace skończy. Prezydent Smolka nalega, aby budżet był do drugiego czwartku zatwierdzony. Trudno jednak, aby Rada państwa przed świętami zamknęta być mogła.

Salzburg d. 3. kwietnia. Mimo oporu znacznej części austrjackich opatów benedyktyńskich, konferencja ich zgodziła się na żądanie papieża co do zaprowadzenia surowej reguły.

Frankfurt d. 3. kwietnia. Jakkolwiek p. Puttkamer, brat eks-ministra, zaparł się w pruskiej Izbie posłów słów swolch, jakie na zebraaniu towarzystwa rolniczych z Prus Zachodnich był wypowiedział o hurtownem wydalaniu cudzoziemców i o Chińczykach, podaje Frankfurter Zig. jako fakt niezbity, że od niejakiego czasu właściciele dóbr z Poznania, Prus Zachodnich, a nawet z Meklemburga zapytywali na serjo w ambasadzie chińskiej w Berlinie, czy nie możnaby z Chin sprowadzać robotników rolnych.

Paryż d. 3. kwietnia. Dzisiejsze pismo poranne ogłasza datowaną z Brukseli proklamację Boulangera, w której generał powiada, że uzurpatorowie władzy zmusili prokuratora państwowego do napisania przeciw niemu oskarżenia, lecz że on nigdy nie podda się sądowi senatu, który składa się z osób zasępionych osobistymi namiętnościami. Natomiast w dniu, w którym właściwy sąd zawezwie go przed siebie, będzie odpowiadał na oskarżenie, potępione już dawno przez zdrowy rozum i sprawiedliwość opinii publicznej. A dopóki się to nie stanie, będzie nieprzerwanie pracował dla wolności swoich współobywateli i w kraju wolności oczekiwał chwili, kiedy wreszcie powszechne wybory ugruntuja uczciwą i wolną republikę.

Nowo mianowany prokurator, Beaurepaire, obejmuje dopiero jutro swój urząd, nie można przeto spodziewać się, żeby jeszcze w tym tygodniu zajął od Izby upoważnienia do sądowego ściągania Boulangera.

Paryż d. 3. kwietnia. Na wczorajszym obiedzie w ambasadzie niemieckiej byli Carnot, i ministrowie Leroyer, Meline, Tirard i Spuller. Po obiedzie odbyła się wspaniała re-

cepcja, na którą przybyli wszyscy ministrowie, ciała dyplomatyczne, liczni deputowani i senatorowie.

Paryż d. 3. kwietnia. Rozprawę przeciw Lidze patriotów przerwano wczoraj o godz. 5 po południu po ukończeniu przesłuchania świadków.

Jutro prokurator państwowy postawi swoje wnioski i nastąpią ostateczne wywody obrońców.

Izba większości głosów 306 przeciw 236 odrzuciła wniosek senatu żądający, aby przekroczenia prasowe o obrazę urzędników państwowych, należały do kompetencji sądów policyjno-poprawczych.

Minister sprawiedliwości bronił tego wniosku, lecz nie postawił kwestji zaufania.

Sofia dnia 3. kwietnia. Powrócił tu z Rosji kilkunastu wychodźców w skutek amnestji, jako to: kapitan Korabarew, który był głównym uczestnikiem w porwaniu ks. Aleksandra, poeta Wasow, były prefekt sylistryjski Stoikow, tudzież inni dawskowi i cywilni. Dzienniki wytykają im dawne grzechy, a ludność unika styczności z nimi.

Sofia dnia 3. kwietnia. W Filipopolu ludność publicznie spaliła mnóstwo egzemplarzy pierwszego numeru pisma antydynastycznego Rhodope, którego wydawcą jest były emigrant Madziarów.

Bukareszt d. 3. kwietnia. Z powodu proponowanych przez ministra Werneskę nominacji sędziów, wynikły w gabinecie nieporozumienia. W Izbie posłów żądał liberał Jonnesko, aby w tej sprawie interpelowano ministra. Wypadek ten łatwo stać się może powodem przesilenia gabinetowego.

Bryum d. 3. kwietnia. W nocy nadeszła wiadomość, że negus (cesarz) Abisynii zmarł wskutek ran, jakie otrzymał podczas ostatniej potyczki z dżerwiszami pod Metemeh.

Rotterdam d. 3. kwietnia. Nadeszły tędy listy od Stanleya, nadane na pocztę kontozasła a datowane z nad rzeki Biturji 4. września. Stanley jest zupełnie zdrow. Miał on wiele do pokonania, zanim się dostał do jeziora Albert-Nyanza, gdzie się dla wypoczynku swoich ludzi zatrzymać musiał, i wyprawił posłańców do Emin baszy. Emin przybył do Stanleya i spędził razem 25 dni. Emin ma się całkiem dobrze, jest pełen otuchy, posiada mnóstwo kości słoniowej i zdecydowany jest wytrwać na swoim stanowisku.

Kopenhaga d. 3. kwietnia. Do Grenlandji wyprawiono okręt, aby sprowadzić stamtąd Frithiofa Hansena, który Grenlandję wszszę przebył i byłby do lata czekać musiał na okręt pocztowy.

Londyn dnia 3. kwietnia. Wissmann przybył d. 31. z m. do Zanzibaru. W Zanzibare zapewniają, że kredyt dwóch milionów marek, przeznaczony przez rząd niemiecki na jego wyprawę, już jest wyczerpany, że jednak są już dalsze fundusze gotowe.

Waszyngton d. 3. kwietnia. Senat odroczył do następnego sejsji obrady nad traktatem z Rosją.

Aukland d. 3. kwietnia. Orkan zrzucił straszne spustoszenia jak na Samoa, tak też na innych wyspach australskich, zwłaszcza na Taiti, gdzie dwa amerykańskie okręty handlowe zatonięły, tylko osadę ich ocalono. Natomiast załoga rozbitych statków angielskich prawdopodobnie zatonała. Cała stolica zalana falą morską; mnóstwo ludzi zginęło. Na wyspie Tonga zginęło 30 osób.

Wiedeń dnia 3. kwietnia godz. 2 min. 10 po południu. Akcje kredytowe 298-50. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 78-00. Akcje węgierskie Banku kredytowego 308-—. Akcje Banku anglo-austrackiego 132-10. Akcje Unionbanku 228-—. Akcje kolei Karola Ludwika 204-75. Akcje kolei Północnej 268-—. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 100-—. Akcje kolei Alfordzkiej ——. Akcje kolei Państwowej 241-—. Akcje kolei Lwowsko-Ozarn. 237-75. Akcje kolei węg. północno-wschodniej 180-—. Losy komunalne wiedeńskie 150-—. Akcje Tow. tureckiego 114-75. Galic. oblig. indemniz. 105-—. Losy kolei północno-zachod. (lit. B. Elbethal) 203-75. Losy regulacji Cisy ——. Akcje banku dla krajów koronnych 233-50. Akcje Bankvereinu 109-—. Rosyjski rubel papierowy 128-75. Losy prem. węg. ——. 4 1/2% w. w. renta wspólna 83-90. 5% w. w. renta anstr. papier. 99-90. 4% w. w. renta austr. złota ——. Renta 4% w. w. złota 102-90. 5% w. w. renta węg. papierowa 94-85. Napoleondory ——. Marki niem. 59-10.

Wiadomości giełdowe.

Table with columns for exchange rates and prices of various goods like flour, oil, and sugar. Includes sub-sections for 'I. Akcje za sztukę', 'II. Listy zastawne na 100 zlr', 'III. Listy dłużne na 100 zlr', and 'IV. Obligai za 100 zł'.

Table of exchange rates for various currencies including Dutch, Russian, and others.

Przyjechali do Lwowa

Hotel Zorka. H. ks. Lubomirski z Bakoficyrc. A. Jedrejowicz ze Staromiejska. F. Vosseler z Pestu. J. Jablonowski z Zagwoźdca. K. Guzman z Odenburga. Hotel Francuski. J. Ulaniecki z Wołokowa. A. Alseher i R. Berster z Jägerdorf. J. Zarzycki z Brzeska. E. Ziffer. M. Eisler i J. Siebenschein z Wiednia. Dr. Wołaniecki ze Stanisławowa. Dr. G. Sysak i F. Sysak z Kołomyi.

NADESLANE.

(Bnubryka ta nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie bierze na siebie.)

Komisja informacyjna istniejąca w imię Towarzystwa „Bratniej Pomocy“ zwołała wczoraj, 2 września, ze zwołania Publicznego z uprzejmą prośbą, by wszelkie lekcje, tak w mieście jakoteż na prowincji, zostały zgłaszane do naszego Towarzystwa; żądano uprasa komisja pp. adwokatów i szefów biur, aby wszelkie żechcieli popierać cele Towarzystwa przez umieszczenie w biurach swych kandydatów polecających przez komisję informacyjną Towarzystwa.

Nadto mamy zaszczyt nadmienić, że komisja poleca kolegow, którzy na zaufanie zastępują, a z podjętych przez się obowiązków należycie się wywiązują.

We Lwowie, 1. kwietnia 1889.

Za sekretarza komisji: Władysław Marhewicz.

Obecna pora. W tej właśnie porze należy spróbować użycia produktów cenionych powszechnie dla utrzymania powłoki ciała w stanie piękności. Pomimo zimna i zmian temperatury, twarz i ręce nie doznają żadnej szkazy, dzięki użyciu Crème Simona, Pudru ryżowego i Mydła Simona. — Dla uniknięcia liczących się doświadczeń żądać podpisu: Simon, ul. de Provence, 36, w Paryżu. — We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wawiorskiego, w składach perfum i u fazyzjerów. 71-1

Nowy zakład kapiblowy św. Anny we Lwowie, ul. Akademicka 10. Osobny oddział dla pań i osobny dla mężczyzn. Urządzenie wytworne. — Ceny umiarkowane. Otwarte od godziny 7 rano do 9 wieczorem.

3% LOSY Zakładu kredytowego ziemsk. austr. szesć ciągnięć rocznie. Główna wygrana zlr. 50.000 w. a sprzedaż najtaniej także na spłaty miesięczne po 5 zlr. AUGUST SCHELLENBERG Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie. Zlecenia s prowincji uakutecznią się bezkolizyjnie bez dołączenia prowizji na żądanie za zaliczką pocztową. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“ Prenumerata roczna zł. 170 na prowincji zł. 180.

WINO CHASSAING z pepsyną i Diastazą (czynnikami natural. i niezbędnymi dla funkcji trawienia) W 1864 r. o Winie Chassaing złożono bardzo pochlebny raport partyczki akademii medycynej. — Od tej chwili produkt ten otrzymał nagrody najwyższe na wszystkich wystawach — gdzie się znajdował. W r. 1883 rada złożona z uczonych sędziów na wystawie produktów farmaceutycznych w Wiedniu przyznała mu dyplom na medal złoty. Kilka miesięcy zaledwie, jak otrzymał znowu taką samą nagrodę na wystawie w Kalkucie w Indjach. 149 i Wszędzie to wino jest dziś znane i cenione w leczenia organów trawienia. gastralgii, bólesci żołądka, trudnego powrotu do zdrowia, utracie sił i apetytu, upodłożeniemu i strudnemu trawieniu (dyspepsji) itp. Znajduje się w głównych aptekach.

Pociągi kolejo we. Podług zegaru lwowskiego. (Od 1. marca 1889.)

Table of train schedules with columns for destination, departure time, and arrival time. Includes sub-sections for 'Do Lwowa przyjeżdżają' and 'Z Lwowa odjeżdżają'.

Teatr, literatura i muzyka.

Teatr. Onegdaj wystawiono na naszej scenie na pierwszy jednaktowy operetkę Offenbacha pt. „Tulipan“, która utrzyma się niezawadnie operetkarz dzięki pięknej muzyce i wyborowemu wykonaniu operetki przez panie Kasprowiec i Radwan Myszowski i Laskow-kiego.

Na wzorzącym się przedstawieniu Thowaskiej „Mignon“ teatr był przepięknym. Pan-feller czarował wszystkich przesydnym śpiewaniem i słodkimi buźkami. Pamięć Skalska i Radwan nie miały pp. Jeremim, Jerzyna i Laskowski edli także swoje supertny.

Dzisiaj mieliśmy ujrzeć trzyaktową komedję Vaugue'a „La sécurité de familles“, ale wystawie jej zabroniło jednak namiestnictwo w ostatniej li se względu na niemoralną treść i śliskie epizody, któremi sztuka ta ma być naspikowana. Naj- na tem wyszli artyści, którzy niepotrzebnie użyli się musieli ról. W przyszłości postara się wae dyrektora o wczesniejsze cenzurowanie sztuk i oszczędzenia artystom takich niespodzianek.

Niedawno temu zabroniło było namiestnictwo zwienia na naszej scenie operetki Leocyna p. t. „ce i raka“ także z powodu śliskiego libretta, niem tego libretto z gęstym przerobieniem zostało urekta ta wkrótce wystawioną zostanie.

Dzisiaj danym będzie dramat Sardou „Sprawa oszeana“, jutro po raz ósmy „Mignon“ opera tassa.

D. 10. bm. wystawioną zostanie na dochoń nasz wdów i sierot po literatach i artystach nomadja pp. Abrahamowicza i Ruszkowskiego pt. „Pau“ z p. Zbełżankim w roli tytułowej. Na izbie zapowiedzianem było pierwotnie wystawienie komedji p. Tracowskiego p. t. „Wielkie sae“. Ze względu na cel dobroczynny odstąpił autorowski ten dzień autorom „Księcia Pana“ „lejskie rozkosze“ ujrzą światło kinkielno nied- ale 24. bm.

Do nowo urządzonego
HANDLU BIAWATNEGO i DROBIAZGOWEGO
pod firmą:
WILHELM SYDOR 291
we Lwowie, przy placu Marjańskim 1. 4. (Hotel Europejski) nadeszły świeże
MATERIAŁY WIOSNNE i LETNIE na suknie damskie, kostiumy itp. — Próbkę na żądanie franko.

Aug. Tschinkel i Synowie
e. k. dostawcy nadworni,
Fabryki: Wiedeń, Schönfeld, Lobositz i Lublana
Najlepszy dodatek do kawy.
TSCHINKLA CYKORJE GRYSIKOWA
pudełko 1/2 kilo
Najlepszy dodatek do kawy.
Również kawę figową i sultanańską.
Najlepsze czekolady, uznane jako najprzedniejsze gatunki i nagrodzone na wszystkich wystawach.
Kakao odświeżające, łatwe rozpuszczalne, o delikatnym smaku Angielskie Rocks Drops, cukry, owoce cukrowane, cyklaty, pomarańcze, kompoty i t. p.
Nasze wyroby są do nabycia we wszystkich lepszych handlach korzen.

Pożywna mączka dla dzieci
z pierwszej wiedeńskiej fabryki mączki dla dzieci
Franciszka Giacomelli
jako niezrównany środek odżywczy dla niemowląt najzupełniej zastępujący mleko matki, uznana przez doświadczone powagi w kraju i za granicą, dzięki swoim właściwościom i pożywności, znalazła ogólną zastosowanie i każdemu samemu polecać się może — tem więcej, że codzienny jej koszt dla niemowlęcia nie przekracza pięciu centów.
Dostać można we Lwowie w aptece Piotra Mikolascha. 290
Cena za dużą puszkę 80 ct., za małą 45 ct. wraz z przepisem użycia.

Założony w roku 1839
320
Fabryczny Skład
Towarów sukiennych i wełnianych.
MATERIAŁY z pierwszorzędnych FABRYK ANGLEJSKICH i FRANCUSKICH.
Uniformowe sukna dla wojskowych.
Wybór wielki. — Ceny tanie.
Ch. Landes i Syn
Lwów, ul. Sobieńskiego 20. — Próbkę na żądanie franko.

42
HANDEL
KAROLA BALLABANA
we Lwowie
połoca
Świeży transport chińsko-rosyjskiej herbaty
1/2 kilo Congo arabskiej ztr. 2
1/2 kilo Familijnej „ 3
1/2 kilo Melange de Moskau „ 4
1/2 kilo Imperial „ 5
1/2 kilo Soucheong w oryginaln. opakach „ 4
1/2 kilo wysiewek własnych „ 1-70
1/2 kilo ciast angielskich do herbaty „ 1-20

Drukarnia i Litografia
Pillera i Spółki we Lwowie
Lyczaków 3.
ma na składzie:
„Oficjum, albo codzienna powinność chrześcian“
książka do modlenia napisana przez
M. SZAJNĘ, Karmelitę.
Cena broszurowanej zlr. 1
Oprawnej w płótno „ 1-50
„ w safian „ 2-50
Zamawiający z prowincji zechcą dołączyć et. 30 na kosztu przesyłki.
Wydawca i odpowiedzialny redaktor Juliusz Starkel.
Papier z fabryki Oseriańskiej.

Najtańsze źródło do nabycia
wszelkich potrzeb 1842
de zycia, haftu i krawiecczynny damskiej
WEŁNY, BAWELNY I NICI do robót drutowych
WŁÓCZKI, barasu, filozeli, sznelki i paciorki
HAFTÓW na kanwie, atłasie i aksamiocie
BEZĘB z drzewa z wycięciem na haft
WSTĄŻEK, wypustek, wstawek, szlerek i koronek
MYDEŁ, **PERFUM**, **GRZEBIENI** i **SZCZOTEK**
PULARESÓW, **WORECZKÓW** i **SAKIEWEK**,
Instrumentów muzycznych
Harmonik, Skrzypiec, Gitar, Cyter, Herophonów
asnakomitych i przyrządów do reperacji
Strun **FORTEPIANÓW**
w handlu pod firmą
A. SEDLAK
we Lwowie przy alcei Sobieńskiego 1. 8.
Łaskawe zamówienia ukontestują się natychmiast.

Od 18 lat renomowany
Syrup wapienno-żelazisty
z podfosforanu wapna
sporządzony przez aptekarza Herbabny we Wiedniu.
Ten przez długie lata przez lekarzy wypróbowany środek leczyłszy do-
daje apetytu, podnosi siłę i wytrzymałość, łagodzi i wyznacza
bardzo silnie tworzenie się krwi, budowę kości i chłonek na płucach roz-
wala ślim, równie kaseł, usywa drażnienie kaszlu, osłabiające poty,
zniechęca, podnosi ogólną czynność żywną z powszechnym przybytkiem
siły i tworzy w pierwszych początkach gruźlicy światło gruczołków,
jest dlatego szczególnie polecenia godnym wszystkim
cierpiącym na płuca
we wszelkich cierpieniach płuca, gruźlicy (suchotach płuca) szczególnie
w pierwszych początkach, w ostrym i rozwickłym miedzy płuca, wszelkim
kaszlu, kokiłszu, chrypie, astmie, zapaleniu, następnie wszystkim
**żelazowatym, cierpiącym na blednicę, niedokrewnym, ra-
chitycznym i rekonwalescentom!**
Cena 1 flaszki 1 złr. 25 ct., postą 20 ct. więcej za opakowanie. Połówek
nie ma. Do każdej flaszki musi być dołączona broszura Dra Schweisera.
Uznania. Wielmożny Jul. Herbabny, aptekarz w Wiedniu
Przesłać proszę uprzednio przysłać mi powtór-
nie za salkę pocztową 6 flaszek pańskiego wy-
bornego syropu wapienno-żelazistego, o którego
zasławnym skutkach dowiedział się protektorom
Sędziarzew, postać Wielka Gortwa (Kraoja)
26. grudnia 1887.
Ludwik Jellencic, profesor.
Przez używanie pańskiego miodrowanego
syropu wapienno-żelazistego z podfosforanem wa-
pna serka moja blisko od dwu lat ehora i za nie-
ulecając usana zupełnie przysła do zdrowia, za co Panu najserdeczniej
dziękuję.
Trieben (Wyższa Styria) 26. lutego 1888.
J. Rabic.
Ostrzeżenie Ostrzegam przed licznymi pod podobną
nazwą sprzedawanymi się naśladowaniami mojego syropu wapien-
no-żelazistego ponieważ złożona z zupełnie innych składników, są wcale
nie wypróbowane i nie dają żadnych dobrych skutków mojego przez liczących
lekarzy wypróbowanego oryginalnego wyrobu, proszę zatem zawsze żądać
wyraźnie „syropu wapienno-żelazistego Jul. Herbabnego i za to uważać, że
powyższy, urzędowo aprobowany, znak ochronny znajduje się na ka-
żdej flaszce również dołączona jest broszura Dra Schweisera. Nie trzeba się zatem
dale omawiać ani żadnych cen, ani innych powadzić do skutku naśladowań.
Centralny skład wysyłkowy dla prowincji: 2038

we Wiedniu, „Apteka zur Barkhershalkel“
Jul. HERBARNY, Neubau, Kaiserstrasse 73 i 75.
Takowy nabyć można we Lwowie: w aptece pod „Srebrnym Orłem“,
Zygm. Bueker, apt. Piotr Mikolasch i apt. J. Wawrzak, apt. H. Blumen-
feld, A. Sklepicki, J. Belski, C. Krzyżanowski, w Krakowie: Ernst Steek-
mar, W. Redyk, E. Wisniewski apt.; w Bielsku: J. K. Kasper, i A. Fuchs i
B. Kaler; w Brzeżanach: A. Durst; w Borusowcu: M. Niemcewski; w
Czerwoniu: A. Gellishawski, dr. J. Barber, W. v. Alth; w Dorna Wa-
tra: F. Fritsch; w Drohobyczu: J. Aichmüller apt.; w Gwarakomor: E. Be-
tezat; w Horodence: M. Axentowicz; w Jarosławcu: J. Rehm i Graymala;
w Jasie: E. Palek; w Kimpolung: F. Fritsch; w Koleszynie: J. Sidorowicz;
i E. Stensel; w Kopyczyńcach: M. Beder; w Krynicy: H. Nitribili; w Miłoczu:
M. Quirin; w Mielcu: A. Pawlikowski; w Nisko: K. Kowalski; w Wiedzi-
mie: W. Podwoleński; w Dobosławcu; w Przemyslu: A. Mańkowski; w Prze-
myślanach: Z. Baranowski; w Rzeszowie: J. Roguski i Dusan; w Sada-
grodzie: Rabinowicz; w Stanisławcu: F. Niemcewski; w Strykowie: E. Liszka
i J. Haberman; w Szwabicy: F. Gola; w Stanisławcu: A. Belli i J. Ma-
ura apt.; w Samborze: Aleksandrowicz apt. w Starobylku: H. Fullenbaum;
w Ternopolu: J. Janogielowicz, K. Kahane; w Tarnobrozie: St. Pawłowski;
w Ustrzykach: J. Biedl; w Włodzisławcu: F. Schneider; w Żółkwi: w s. k
apt. obw. A. Dadłosa.

Dla uniknięcia fałszerstw
wymagać zaparowania jak
obok na każdym pudełku
PAPIER WLINSKI
NIEOMYLNY ŚRODEK
dla szybkiego uleczenia KATARU,
irytacji pierśwycych, chorób gardła i bóleci reumatycznych, i t. d.
W Paryżu, u Pana J. WILSIN i K., 31, ulica Sekwany.

MAGAZYN PORCELANY i SZKŁA
Ed. Gebhardta
we Lwowie, plac Marjański 1. 7.
380
w największym wyborze, z pierwszorzędnych źródeł i po cenach
najtańszych:
Szkoło kryształowe rżnięte, grawirowane, cien-
kie Moussellie i gładkie zwykłe.
Serwisy ozdobne do wina, piwa i
likierów
Koszki i talerze na ciasta i owoce.
Klosze na ser i masło i serwiski
na ości i oliwę.
Serwisy stołowe, herbaciane, kawowe i
do umywalni.
Wielki wybór
przedmiotów zbytkowych.
Skład komisowy Srebra chińskiego i Alpaki, oraz
skład komisowy Mebli żelaznych,
tak pokojowych jakoteż ogrodowych. — Ceny fabryczne.

ZAKŁAD
wycieleczniczy
Dr. Andrzeja Ubramca
ŻAKOPANE
otwarty przez cały rok.
w sezonie do 1. czerwca
Na miejscu
Pocztą i Telegraf.

Wojsko Polskie
z 1831 roku
Edycja popularna K. KOZŁOWSKIEGO w Poznaniu.
Po zamknięciu prenumeraty ceny są następujące:
Za egzemplarz w quarto kartonowy 1 złr. 25 ct.
Za egzempl. wielkie folio na pięknym papierze, starannie
kolorowany, w toce z przesyłką franko 7 złr. 50 ct.
Książka ta zawiera 10 tablic z pięknymi wykonanymi
drzeworytami podług wzorów artysty pana Władysława
Mottego, którego rysunki, jak wiadomo, doznały we Francji
wielkiego rozgłosu. Powyższe ryciny podają kilkadziesiąt po-
stać wojskowych rozmaitej broni. Dodany jest także tekst
opisujący, który zawiera: Krótki pogląd na wojsko pol-
skie od najdawniejszych czasów aż do 1830 r. — Wybuch
powstania 29. listopada 1831 r. — Tragedyjny rys działań
wojskowych w 1831 r. z szczegółowym opisem bitew pod
Stoczkiem, Dobrem, W. Dębem, Wawrem, Igałami i Ostro-
żką. — Piękne przykłady poświęcenia i mężstwa żołnierzy
polskich. — Pieśni i wiersze, odnoszące się do powstania
1831 r. — O mundurach wojska polskiego w 1831 r.
K. Kozłowski, wydawca,
Poznań, ul. Długa 1. 8.

IAN IHNATOWICZ
31
połoca
najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe,
odszczone 10 medalami zastugi i 2ma dyplomami uznania,
mianowicie:
Perfumy: jasmínowa, róśana, różana, rozodowa, kenwallowa,
Ylang-Ylang, Opoponax, Jeakay Club, heliotropowa, Ess
Bouquet, piąmowa, Millefleurs, itp. Flakoniki po 25, 40, 75 ct. i 1 str. 1.50 itd.
Perfumy królowej Marysiełki wysłoniła. Flakon 2 str.
Woda lwowska, powszechnie uznana i poszukiwana dla swo-
istwego zapachu, do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. —
Flakonik mniejszy 80 ct., większy 1 str. 50 ct.
Woda warszawska odznacza się zadziwianym przyjemnym
kwiatowym zapachem. Flakonik mniej-
szy 95 ct., większy 1 str. 80 ct.
Woda lewandowa podwójna i woda lewandowo-am-
browa, są powszechnie używane do roz-
pylania w salonach dla swojego przyjemnego zapachu.
Flakon 50, 70, 90 ct., 1 str. 1.20.
Wody kolońskie przednie i najprzedniejsze. Flakoniki po
et. 15, 20, 25, 40, 50, 80, 1 str., 1.50.
Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych ul. Koperka
1. 8, i ulica Halicka róg Walewej. W KRAKOWIE: Sukien-
nice 1. 20; w CZERNIOWCACH: Rynek 1. 2;

DROBNE OGŁOSZENIA.
po cencie od wyrazu.
SPRZEDAŻ MASEŁA własnego wyrobu
Surzadkiem w handlu produktów wiej-
skich Stanisław Pezel, przy ul. Halickiej
1. 15 w podwórzu. Dotychczasowy moich
pp. odbiorców upraszam, by zechcieli i-
kownie zapoznać się z masłem w wyżej
wymienionym handlu. — Z poważaniem
Jean Laiso w Zameczku, p. 76 kw. 89
POTRZEBNA ekonomka, kawalera. Płaca
200 str. i wikt, korowce 60; potrzebuje
także pisarz ekonomiczny, płaca 120 str.
i wikt. Podawia członków przyjmując Dy-
rekcja Towarzystwa wstajmniej pomocy
oficjalistów przywanych, p. ac Chorążczy-
ny 1. 4, (wstawa Kamienica). 89
ZAKŁAD fraterski T. BEDNARSKIEGO
przy ulicy Żyżakowskiej 1. 4 we Lwo-
wie. Przyjmuję zamówienia tak w miejsen,
jak na prowincję na sprawnianie i od-
frotowanie podług wszelkim koneser-
wym, bezwzględnie z ładnym polakiem i
trwałością nadzwyczajną. Sprzedaż lakier
waskowo-kawowaty, który bardzo do-
kładnie wypolnia szerszyny i szarpki w
cięższych maszynach i w parkach w sa-
wierając olej drzew spilkowych bardzo
korzystnie wpływa na zdrowie Osom dłu-
żej się czyści, tem piękniejszego potyka
nabiera. — 1 kg. kosztuje 1 zł. 30 ct.
i wystaresa na jeden 20-metrowy pekój
Posadzki to można smywać wodą. 82

MACZKA KOŚCIANA
preparowana kwasem siarkowym, najku-
teczniejsza NAWOZ pod wszelkie azotowy
324
wiosenne i
PROSZEK DO KARMY
zwierzęcej około 35%, czystego fosfora-
nu wapniowego bardzo skutecznego dodatku
do karmy dla wszystkich zwierząt domo-
wych i drobiu wszelkiego rodzaju; wpły-
wa na silny rozwój kaseł przyszłego by-
dła pożądanego, przyspiesza otoczenie,
powiększa znacznie wydajność mleka u
krow i produkcji jaj u drobiu.
Pakiet na próbę waży 5 kilo-
gramów brutto wyciąg odwrótny, postać za
nadaniem praktycznym 1.50 z opak-
owaniem i aptekiem portu do każdej
pozwoty Amurji i Niemcezech.
Opis i sposób użycia tak Maczki
kościanej, jakoteż i Proszku do karmy,
na żądanie bezpłatnie i franko.
Fabryka wytworów chemicznych i na-
wosowych Spółki komandytowej
JULJANA WANGA
we Lwowie, ulica Jagiellońska 12.
Sadzonki i nasiona leśne
przesyła za salkę na wszystkie stacje
kolei i poczty
Leśnictwo Zassów pod Czarną.
Nasiona: sosny 1.30 — świerka 60 ct.
madrzawia 60 ct. za 1 funt.
Sadzonki: sosny rocznej 50 ct., 2-letni 1 zł.
3-letni 1 zł. 20 ct., 4-letni 1 zł. 50 ct.,
madrzaw 2-letni 2 zł. 20 ct. akacja rocz. 1.50,
olchyna, brzośnia, akacja 2 i 3-let. 8 str.
Wszystko na 1000 sztuk.

326
C. k. uprzyw. patent.
Opaska przepuklinowa
bez sprężyny
na ciele ze sprężyną
Tę całkowicie nowa
konstrukcja opasek
przepuklinowych ze
sprężyną może każ-
demu cierpiącemu
na HERNIE, który
wzrost nawet najcięż-
szym i najpóźniej-
szym etapem jest do-
stępna opaska przepuklinowa, przez wszyst-
kich sławnych lekarzy uznana, jako naj-
lepszy sposób leczenia. Jednostonna sztuka 50 ct.,
dwustronna sztuka 10 str. Podanie miary: 1) Obje-
tość około bioder w osiedzi. 2) Głębokość napa-
ry 2 po lewej, prawej stronie, lub po obu stronach.
3) Wielkość rąprawy mająj więcej na p. wielkość
jaja kurzego, gęsięgo, pięci i t. p.

O. NEUPERT Nachfolger,
fabryka bandaży
w Wiedniu, 1. Graben Nr. 29.
(Im Inneren des Trattenhofes).
Rozsyłka punktualnie i dyktando i ilustrowanym
opisem użycia za salkę.

Kupimy zaraz
Urządzenie tartaku parowego
z motorem o sile 899
od 40 do 50 koni
z kotłami — budżet 3 do 4 gatrów
(Säggelatern).
Dokładny opis adresować:
„A. U. 2558“ Haasenstein & Vogler
(Otton Maass) Wiedeń 1.

Biuro nauczycielskie
ma do umieszczenia
uzdolnionego nauczycielki
Polki i Francuzki. Lekterki posiadające
język, jakoteż bony i paany.
Morawska
Bynek 29.

Galic. Bank kredytowy
począwszy od dnia 12. lutego 1889 wydaje
4 1/2 % ASYGNATY KASOWE
z 90-dniowym wypowiedzeniem i
4 % ASYGNATY KASOWE
z 30-dniowym wypowiedzeniem,
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 5% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypo-
wiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 15. Maja 1889 po 4 1/2 %.
Lwów dnia 11. Lutego 1889.
Przedruk nie będzie opłacony.
Dyrekcja.